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Heikonlaisen lintutalven 1999/2000
(ei marjalintuja, ei viivyttelijöitä) ryy-
dyttämänä ja uudenpuoleisten kiika-
reiden kihelmöidessä käsissä, päätin
tammi-/helmikuun vaihteessa kokeil-
la kepillä metristä jäätä. Löytyisikö
leikkimieliselle pinnakilpailulle vasta-
kaikua talvihorteisesta lintuporukas-
ta. Kerättäisiin monien lintuharrasta-
jien asuttaman Joensuun kaupungin-
osan, Noljakan, alueelta lintulajeja
kilpaa. ‘Olisipahan ainakin jokin mo-
tiivi retkeillä talven ja alkukevään
maisemissa.’ Pian ajatus jalostui pi-
temmälle ja laajeni koskemaan koko
loppuvuotta 2000. Vaikka tammikuu
oli jo menetetty, tuskin sen myötä
yhtään lajia joutui tärviölle. Tuumas-
ta toimeen: laitoin mainiolle viestin-
välityskanavallemme pk_lintulistalle
kainon ehdotuksen asiasta ja eipä ai-
kaakaan, kun jo kymmenkunta har-
rastajaa oli ilmoittautunut kisaan
mukaan! Käsillä oleva juttukokonai-
suus sisältää viiden osanottajan kerto-
muksia kisan tiimoilta.

Luonnollisestikin paras tulos lin-
tulajien määrän selvittämisessä syntyy
vanhalla perinteisellä tavalla, kilpailun
tuoksinassa, sehän on selvää! Saavu-
tettavien tulosten suhteen valistunei-
den kisailijoiden ennustukset olivat
liikuttavan yhden- ja samalla oikean-
suuntaiset: voittajan lajimäärä olisi
180-190 kieppeissä, kokonaislajimää-
rä voisi olla kahdensadan tienoilla.

Spekuloitu lajimäärä on varsin suuri,
kun puhutaan ‘kaupunkilinnustosta’,
mutta alueen monipuolisuus selittää
sitä suurelta osalta. Onhan alueella
Höytiäisen kanavan suiston luonnon-
suojelualueen erikoisbiotooppien li-
säksi myös vanhaa, nyttemmin Natu-
ra-alueen arvon ansainnutta metsää ja
perinnemaisemaa. Tosin peltolinnut
ovat täältäkin selvästi joutuneet väis-
tymään, kun entiset pellot on laajalti
otettu asuntoalueiksi.

Kisan motiiveista

Henkilökohtaisesti tärkein kisamotii-
vi oli se, että rupesi kiinnostamaan
kuinka paljon, ja minkälaisia lajeja
erään itäsuomalaisen keskikokoisen
kaupungin yhden kaupunginosan
suhteellisen pienellä alueella voisi
vuoden aikana havaita. Osansa omis-
sa motiiveissani oli myös terveellä ko-
tiseuturakkaudella: tuntui erikoisen
kiinnostavalta saada tietää sellaisen
lajin kuin lapinpöllö nuokkuvan puo-
len kilometrin päässä kotinurkilta ja
lievästi sanottuna ilahduttavalta näh-
dä itse löydetty haavelaji kiljukotka
pyörimässä kotiuimarannan päällä!

Toinen tärkeä motiivi oli tuoda
suurta yleisöä kiinnostavassa muo-
dossa esille lintuharrastusta. Tässä
onnistuttiinkin varsin hyvin, sillä kisa
sai, kiitos erään innokkaan osanotta-

jan, erinomaisen hyvin palstatilaa
maakunnan pää-äänenkannattajassa
sanomalehti Karjalaisessa. Lehtijuttu-
jen seurauksena noljakkalaiset, mutta
muuten täysin tuntemattomat vas-
taantulijat, nähdessään kaulalla killu-
vat kiikarit, saattoivat huikkailla: ‘Pal-
jonko on Noljakanpinnoja?’ tai: ‘Joko
västäräkki on hoidossa?’ Yleisön asen-
noituminen tuntui huvittuneen
myönteiseltä, ryppyotsaista ihmette-
lyä en ainakaan minä kohdannut.
Ehkä tällä projektilla saavutettiin lin-
tuharrastukselle positiivista julkisuut-
ta, toivottavasti ainakin. Se taas saat-
taisi tuoda lisää ihmisiä harrastuksen
pariin, joka taas lisäisi mielenkiintois-
ten havaintojen määrää, joka taas toisi
lisää harrastajia...

Kolmas eräänlainen tavoite, joka
toivon mukaan toteutuu aikanaan pi-
temmällä tähtäimellä, on se, että Jo-
ensuun kaupunkialueen luonto ja sen
monipuolisuus saisivat enemmän ar-
vostusta kaupungin päättäjien tahol-
ta. Tässä mielessä kisan itsestään sel-
vänä motiivina oli myös saada tuotua
esiin Noljakassa sijaitsevan Höytiäi-
sen kanavan suiston ainutlaatuista
arvoa lintujen, niiden tutkimuksen ja
lintuharrastuksen kannalta. Tähän
samaan teemaanhan liittyi myös toi-
nen vuoden pääprojekteista: uuden
lintutornin rakentaminen suistolle.
Suiston kehittäminen lintupaikkana
oli näet, hyvistä suunnitelmista ja
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aloitteista huolimatta, ikään kuin jäis-
sä, eikä juuri mitään tuntunut tapah-
tuvan. Näin jälkikäteen - nyt kun suis-
ton kehittämishankkeessa on vuonna
2001 tapahtunut jo hyvin merkittävää
edistymistä - ei malta olla tuumaa-
matta, että olisiko pinnakisalla, ja tie-
tysti talkootornin pystyttämisellä, ol-
lut jotain myötävaikutusta.

Viimeisenä henkilökohtaisena in-
noittajana lähiretkeilyyn oli tietty tur-
hautuminen ympäri maakuntaa ja
maata ajeluun: tästedes linturetkistä
suurempi osuus tulisi olla lintujen ha-
vainnointia autossa istumisen sijaan!
Osansa lähiseuturakkauden roihahta-
miseen oli tietysti myös taivaita hipo-
maan nousseilla polttoaineenhinnoil-
la! Kisan vaikutus oman retkeilyni
ohjautumiseen oli ainakin jonkinmoi-
nen, ei tullut niin usein porhallettua
esim. Värtsilän kaukaisuudessa siin-
täville rarikunnaille kuin aikaisempi-
na vuosina. Toisaalta ei kisa muualla
retkeilyä sulkenut pois: Noljakan pin-
navuoden kuluessa aikaa riitti kuiten-
kin neljään Viron retkeen (yhteensä
liki kuukausi), viikkoon Ahvenan-
maalla, sekä pariviikkoiseen Tansani-
an safariin, joitakin mainitakseni.

Yksi motiiveista, mutta ei suin-
kaan niistä tärkein, eli retkeilyinnon
piristäminen, tuli edellä jo esille. Mui-
ta motiiveja kisailuun oli varmasti jo-
kaisella osallistujilla, kuten esimerkik-
si terve voitontahto, kunnianhimo ja
into löytää ’se jokin’. Omalta osaltani
motiivit kuitenkin olivat yllämainitut,
loppusijoituksesta huolimatta.

Säännöt

Säännöissä lähtökohtana oli leikki-
mielisyys, ryppyotsaisuuden ja veren-
maun välttäminen sekä ennen kaikkea
rehti avoimmuus. Tarkoitus ei ollut
sortua, vaikka lajeista kilpailtiinkin,
monia pinnaralleja ja niiden valmiste-
lua vaivaavaan havaintojen pimittämi-
seen muilta. Havainnoista tiedotettiin
tuoreeltaan kaikille, joiden arveltiin
olevan lajeista kiinnostuneita, myös
kanssakilpailijoille. Tämä toimikin
melkein koko kilpailun ajan erinomai-
sesti, asevelihengessä veivattiin kän-
nykän kampea ja tiedotettiin piipparit
soimaan samantien aina arvokkaam-
man lajin osuttua kohdalle. Viimeis-
tään tieto levisi, kun päästiin mikron

sähköpostin ääreen. Tässä suhteessa
tuntuu, että Noljakan pinnakisa oli
valovuosien päässä esim. muinaisista
P-K:n pinnaralleista, joita PimitysKis-
oiksikin voisi kutsua. Muistelen, että
tuolloin parisen viikkoa kevään paras-
ta aikaa toukokuussa oli sellaista, että
tieto ei levinnyt kuin aivan välttämät-
tömimmistä suurharvinaisuuksista.
Kaikki muu pimitettiin muilta jouk-
kueilta ja tuntui että maakunnassa ei
ollut lintuja lainkaan!

Toinen sääntöjen päälinja, ehkä
johtuen ideoijan luontaisista lähtö-
kohdista, oli yksinkertaisuus. Kilpailua-
lue rajattiin parhaan tahdon mukaan
selkeästi: alueena oli Noljakan kau-
punginosa siten, että sitä rajasivat län-
nessä Höytiäisen kanava, pohjoisessa
Kuopion moottoritie (sen keskipenk-
ka!), idässä Siilaisenpuro ja etelässä
Pyhäselän ranta. Hupaisaa kyllä, vii-
memainittu tuli ilmaistua spontaanis-
ti polkaistuissa säännöissä hieman
epätarkalla tavalla: ‘Pyhäselän etelä-
ranta’! No tämä pienoinen lapsus ei
kuitenkaan aiheuttanut tulkintaongel-
mia. Keskustelua aiheutti sen sijaan
se, että alkuperäisissä säännöissä ei
ollut tarkoin lueteltu niitä kaikkia saa-

Noljakan kilpailualuetta lännestä kuvattuna, etualalla Höytiäisen kanavan suisto. ©Noljakan kilpailualuetta lännestä kuvattuna, etualalla Höytiäisen kanavan suisto. ©Noljakan kilpailualuetta lännestä kuvattuna, etualalla Höytiäisen kanavan suisto. ©Noljakan kilpailualuetta lännestä kuvattuna, etualalla Höytiäisen kanavan suisto. ©Noljakan kilpailualuetta lännestä kuvattuna, etualalla Höytiäisen kanavan suisto. © Ari Latja Ari Latja Ari Latja Ari Latja Ari Latja
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ria, luotoja ja kareja, jotka Pyhäseläs-
sä kelluivat Noljakan kaupunginosan
edustalla. Tämä puute täytyy ottaa
omaan piikkiin, mutta puolustautua
voisi vaikkapa määrittelyn vaikeudel-
la: tulihan loppukesää kohden Pyhä-
selän vesirajan alta esiin lukuisa jouk-
ko luotoja, kareja ja kivikoita. Tuol-
loin myöskin Noljakan yhtenäinen
rantaviivafraktaali venyi venymistään
- vaikka se periaatteessa äärettömän
pitkä onkin - vedenpinnan laskiessa.
Keskustelussa jäi myös avoimeksi
mihin kaupunginosaan nämä Joen-
suun kaupungin pikkuruiset osaset
sitten tulisi lukea kuuluvaksi, jos eivät
Noljakan kaupunginosaan.

Mielenkiintoista keskustelua syn-
tyi myös siitä, miten Noljakan pinnat
lasketaan. Tässäkin lähtökohta oli
mahdollisimman yksinkertainen:
1) Noljakasta havaittu laji on havaittu
Noljakassa. Esimerkki: katsoja suiston
tornissa, merikotka Liperin päällä,
2) Noljakassa havaittu laji on havaittu
Noljakassa (edellä olevassa ei ole kir-
joitusvirhettä!). Tarkentava esimerk-
ki: Noljakassa kirkon ristillä kiikkuu
kattohaikara, havainnoija on tulossa
ostoksilta Pilkon puodista. Havain-
noijan ei tarvitse juosta kassit kouras-
sa henkensä kaupalla moottoritien
ylitse kisa-alueelle kuitatakseen Nol-
jakassa esiintyneen lajin listallensa.
Tätä sääntöä on myös Veijo Turunen
ansiokkaasti havainnollistanut omas-
sa pakinassaan.

Havainnot eli sattumuksia
ja elämyksiä kisassa

Ensimmäisenä tulee mieleen se mieli-
hyvä, jonka tavallistenkin lajien saa-
pumisesta tai löytymisestä omalla ko-
tiseudulta sai kokea keväällä. Monet
olivat ne kerrat kun huomasin hyker-
televäni jostakin muutoin vaatimatto-
masta havainnosta vain sen takia, että
laji oli nyt saatu projektille pinnaksi.
Kisa poiki myös positiivisen innovaa-
tion ja olevinaan valttikortin projek-
tissa, kun tulin hommanneeksi erään
Noljakan korkeimman talon katolle
kulkuluvan! Kattostaijauksen yläil-
moissa piti tuoda erityisesti hyviä pe-
tolajeja sekä arktikan höystettä pin-
naplakkariin. Kulkeehan Pyhäselän ja
Höytiäisen kannasta myöten selkeä
kaakko-luode-suuntainen petoreitti ja
toisaalta pohjois-eteläsuuntainen ve-

sistöreitti kanavanvartta myöten oh-
jaa monenlaista vesi- ja rantalintua
Noljakan piiriin. Nämä reitit piti hal-
litseman ‘kattoterassin’ korkeuksista,
samaan tapaan kuin muinaisesta Ont-
tolan hyppyrimäestä. Toisin kuitenkin
kävi. Vaikka muutamana viikonlop-
puna tuli parin tunnin verran kuun-
neltua Noljakan kirkonkellojen kumi-
naa lähietäisyydeltä, ei kattostaijaus
tuonut merilokkia parempaa lajia pus-
siin. Merkittävimmäksi havainnoksi
taisi jäädä mahdollinen isolepakko
painelemassa pohjoiseen.

Koska taustat  ja motiivit tulivat
edellä varsin perusteellisesti läpikäy-
dyiksi, jätetään lopuksi tilaa muiden
kisailijoiden näkemyksille (ks. jäljem-
pänä) ja käydään vain luettelonomai-
sesti aikajärjestyksessä läpi eräitä
omalle kohdalle sattuneita elämyksiä.

Keväältä parhaasta päästä oli vai-
mon löytämä peltopyy kotipihalla,
jonka löydön seurauksena meidänkin
oli kutsuttava bongarit olkkariin spe-
kuloimaan lajin pinnakelpoisuutta.
Pullakahvia emme sentään tuputta-
neet ilmaiseksi emmekä kovaan hin-
taan, niin kuin eräällä takavuosien
talvirautiaispaikalla. Myöhemmin hy-
kertelyä aiheuttivat kotirannasta (Aa-
varanta) löydetty, vaivihkaa huomaa-
matta toisen kilpailijan yli muuttanut
vuorihemppo sekä kohtuullinen pik-
kurarikolmikko lyhyen ajan sisällä
suistolla: merihanhi, lampiviklo ja
pikkutiira paikallisina. Samassa pai-
kassa kangaskiuru kierteli laulellen
ensin yhdelle, sitten tuokion päästä

muillekin havainnoijille pisteeksi.
Tietenkin on mainittava kiljukot-

ka, joka esittäytyi melkein parhaalla
mahdollisella tavalla, välillä puussakin
pönöttäen toukokuisena aamuna
suistolla. Samalla kuittaantui ikui-
suuksia odoteltu laji omalle kohdalle
maakuntapinnaksi! Kevätiloa tuotti-
vat myös sellaiset varhaiset ja vähälu-
kuiset projektilajit kuin tiltaltti ja kä-
enpiika jo 22.4. Riemukasta oli myös-
kin se, että kisavuonna Noljakassa
havaittujen lajien sekaan sattui myös
monia todella koviakin havaintojakin:
mm. toinen Suomelle kokonaan uusi
laji suistolta: punatavi Anas cyanoptera,
tästä kertoo Harri jäljempänä tarkem-
min! Keväältä mainittakoon myös,
että porukan hellittämätön paikkojen
koluaminen toi huomattavan monta
havaintoa harmaasorsasta (vielä 7.6.
lintuaseman lammessa), jotka herätti-
vät epäilyksen jopa pesinnästä. Hauska
oli myös tavata pyrstötiainen pesätar-
peet nokassa lintuaseman nurkilla. Pe-
sää en ainakaan itse tullut etsineeksi.

Kesältäkin kertyi Noljakan koti-
maisemista leppoisia elämyksiä: Har-
rin ja Kallen löytämä, vain hetken ai-
kaa laulanut pikkusirkku, ties vaikka
olisi pesinyt! Keskikesän iltahämärän
pälyily tornilta paljasti rantalietteen
laitumelta lauman pupuja ja supeja.
Loppukesän haukkasivatkin rattoisaa-
kin rattoisammat monet tornitalkoot,
joissa tosin ei tainnut juurikaan pin-
napussi pullistua.

Syksyyn edettyä tietysti uusien la-
jien tippuminen harveni, toki eräitä

Pyykin sattui muutaman onnekkaan kilpailijan eteen lintuasemanPyykin sattui muutaman onnekkaan kilpailijan eteen lintuasemanPyykin sattui muutaman onnekkaan kilpailijan eteen lintuasemanPyykin sattui muutaman onnekkaan kilpailijan eteen lintuasemanPyykin sattui muutaman onnekkaan kilpailijan eteen lintuaseman
lähistöllä.lähistöllä.lähistöllä.lähistöllä.lähistöllä.
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Varsin pian sen jälkeen, kun vuositu-
hannen vaihtumisen juhlinnan aihe-
uttama raukeus oli muuttunut pakot-
tavaksi tarpeeksi tehdä jotain uutta,
syttyi lamppu. Se lamppu syttyi Pen-
tin päässä. Uuden vuosituhannen toi-
nen kuukausi ei vielä ollut ehtinyt
vaihtua kolmanneksi, kun Pentti sen
keksi. Tulitikkujen lainaajillakaan,
vaikka tästä Join kaupunkiin mennes-
sään ohi kulkivatkin, ei varmasti ollut
edes pienintä aavistusta siitä, millai-
sen koitoksen näyttämönä Noljakka
tulee olemaan kolmannen vuositu-
hannen ensimmäisenä vuonna. Juuri
syttyneen lampun valo heijastui häi-
käisevänä takaisin kullanhohtoisista
kirjaimista, joista muodostui lause:
Noljakan pinnakisa 2000.

Oltuani lintuharrastuksen varikol-
la parkissa reilut kymmenen vuotta,
olin jo muutama vuosi sitten ehtinyt
hankkia uuden kaukoputken aikoi-
naan varastetun tilalle ja vähän kerral-
laan lisännyt retkeilyä. Kun luin leh-
destä jutun Noljakan pinnakisasta,
tajusin heti, että siinäpä mehevä pork-
kana torkkuvalle aasille. Kun säännöt-
kin tuntuivat sopivilta, tiesin, että
Noljakan pinnakisa on vetävä minut
varikolta takaisin baanalle. Kun par-
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Veijo Turunen

kissa ollessani en saanut minkäänlais-
ta tuntumaa muualla järjestettyjen
pinnakisojen sääntöihin, olivat päähä-
ni heti kisan alussa iskostuneet sään-
nöt selkeät ja ristiriidattomat. Jos
näen kanavan Noljakan puoleiselta
rannalta käsin koskikaran Marjalan
puoleisella rannalla, se on Noljakan
pinna, koska itse olen Noljakassa. Sa-
moin on Noljakan pinna jos näen
Marjalan puoleiselta rannalta käsin
saman linnun Noljakan puoleisella
rannalla, koska lintu on Noljakassa.
Kirjaisin jälkimmäisen havainnon
muistiinpanoihini näin: Koskikara,
Joe, Noljakka, 1, p, VT, Kuhilaskujan
rannassa, nähty Marjalan puolelta.
Mikäs siinä, sehän tuntui ihan jär-
keenkäyvältä.

Tavoitteenasettelu

Juniorin kassa Yläpuiston leikkiken-
tälle tekemälläni retkellä näin heti 7
lajia. Siitä sitten laskemaan että, jos
teen vuoden aikana 15 retkeä Nolja-
kassa ja joka retkellä saan 7 pinnaa,
niin lopputulos on 105 pinnaa. Ehkä-
pä minä sen 15 linturetkeä viitsin teh-
dä, ajattelin. Niinpä kisaan ilmoittau-
tuessani, rohkeasti kerroin Pentille
myös tavoitteeni, ei sijoituksen, vaan
pinnamäärän suhteen. Tavoitteeksi
asetin puolet voittajan pinnamäärästä,
olkoon se sitten mikä tahansa. Taka-
ajatuksena tavoitteen julkistamisessa
oli, etten rutistaisi kaikkia mehuja it-
sestäni heti alussa ja keskeyttäisi
myöhemmin. Tiesin, että julkisuus
tulisi ruoskimaan minut yhä uudel-
leen ja uudelleen liikkeelle satoi tai
paistoi.

Siitä se pinnapussi alkoi sitten pik-

kuhiljaa karttua. Noljakan pinnojen li-
säksi alkoi tippua myös eliksiä: En-
simmäinen oli OG, heti seuraavana
PZ, sitten tulivat Noljakan pinnoiksi
AL, pyrstötiainen ja IU ja taas eliksiä
KN ja UP ja Noljakan pinnoiksi puna-
sotka ja silkkiuikku. Meno tuntui
mahtavalta.

Väliajat lupaavia

Ensimmäiset väliajat tulivat maalis-
kuun lopun tilanteesta: PZ vetää let-
kaa tiukasti kannoillaan OG ja AL.
Sitten oli hiukan rakoa ja UP. Viiden-
tenä toiveita herättävästi VT, yli 70
prosentin tuloksella johtavaan. Osa
oli ilmeisesti saanut erilaisen hajon-
nan, kun eivät vielä olleet käyneet vä-
liaika-asemalla. Itse olin kuitenkin
reilut 20 % edellä tavoitettani. Oliko-
han tullut aloitettua liian vauhdik-
kaasti? Mutta nyt on mentävä kun
meno maistuu, irvistellään sitten, kun
on sen aika.

Toinen virallinen väliaika-asema
oli huhtikuun lopussa: Vauhti on hur-
jaa, PZ johtaa tuloksella 123, muut
tuntuvat jääneen jo ratkaisevasti. OG
edelleen kakkosena väliajalla 112 ja
sitten tulevat heti tuntumassa AL ja
UP. Oma sijoitukseni on tippunut
kuudenneksi, tosin kaikki eivät olleet
vieläkään saaneet väliaikaa. KN tikis-
ti harmittavasti ohi vaivaisen yhden
pinnan erolla sillä aikaa, kun itse olin
jäähyllä. Takanani, tässä vaiheessa
vielä säälittävän kaukana, rämpii AO,
jonka ainoa tavoite on minun lyömi-
nen kisassa. Olin tietoinen AO:n sur-
keasta tilanteesta jo reilusti ennen
kuun loppua ja rehtinä kilpaveikkona
päätin antaa työkaverilleni edes pie-

syksyn varaan jätettyjä lajeja napsah-
teli, sekä vielä jokunen odottamatto-
mampikin extra-laji. Omalla kohdalla
pyyn löytyminen suiston kannaksen
koivikosta oli yllätys, (laji on kyllä
aikaisemminkin tavattu lintuaseman
alueella), ja mieluinen sellainen, kos-
ka havainto oli ensimmäiseni koko
kaupungista. Syys-lokakuussa tuli laji-
listaan vielä jokunen harvinaisuuskin:
sitruunavästäräkki oli paikallisena
suistolla muutaman päivän, taigauu-
nilintu tuli havaituksi kotiparvekkeel-

ta,  mongolian-/iso-/nummikirvinen
lensi suiston tornin yli lokakuussa, ja
vielä marraskuun lopussa AL:n löytä-
mä pikku-uikku tuli nähtyä Höytiäi-
sen kanavassa.

Omasta listasta jäivät puuttumaan
seuraavat ei-niinkään harvinaiset lajit,
jotka tavattiin kuitenkin muiden toi-
mesta kisassa: luhtahuitti, nokikana,
sarvipöllö, helmipöllö, pohjantikka,
tunturikiuru, luhtakerttunen, pähki-
nähakki, kirjosiipikäpylintu ja nokka-
varpunen.

Tulokset

Kun kaikkien lintuharrastajien Nolja-
kassa havaitsemat lajit ynnättiin,
päästiin vähän yli 190 lajiin. Vaati-
mattomimmalla tuloksensa ilmoitta-
neella (VT & AO) pinnapussiin kertyi
131 lajia kärjen (PZ) nuijatessa kym-
menkunta lajia alueen kokonaislaji-
määrästä. Toiseksi rynni UP, pronssin
mennessä kanavanvarteen AL:lle.
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nen mahdollisuuden. Niinpä pakkasin
kapsäkkini ja läksin muun perheeni
kanssa viikoksi Ouzon alkulähteille.
Kun kone 25.4. noin klo 18:n aikaan
teki lähtöä Onttolan kentältä, pyysin
kipparia kaartamaan suiston ylitse.
Aavistukseni oli oikea, siellähän se
AO seisoi tupaten täynnä olevassa
tornissa yrittäen epätoivoisesti repiä
kiinni lähes 30 pinnan etumatkaani.
Mutta ei se kovin lupaavalta näyttä-
nyt, sillä melkoisen painon alla huoju-
vassa tornissa näin hänen kasvot kal-
peina pitävän kaksin käsin kiinni kai-
teesta. Lievä osanoton tunne mieles-
säni vaivuin ajatuksiini, kunnes
havahduin siihen, kun lentoemo ky-
syi: Mitäs herralle saisi olla?

Ouzosta alkoi alamäki

Juuri matkani alla suorastaan heltei-
seksi muuttunut sää toi tullessaan
mahtavat määrät uusia pinnoja niille,
jotka minun istuessani sinisillä siivillä
pienenivät pienenemistään suiston
tornissa, kunnes niitä ei enää kymppi

kertaa nelikymppiselläkään kertaisel-
lakaan pystynyt erottamaan. Palattua-
ni reissusta saatoin vain todeta sään
viilentyneen ja helteen vieneen myös
melkoisen osan pinnoista mennes-
sään. Kuulin AO:nkin kaikista vas-
toinkäymisistään huolimatta rutista-
neen kauas edelleni. Olisiko sittenkin
pitänyt jättää matka tekemättä? No ei
nyt sentään, tämähän on vain Nolja-
kan pinnakisaa, ajattelin.

Siitä kuitenkin alkoi alamäki, joka
ei enää nousuksi kääntynytkään koko
loppuvuonna. Myöhemmät tilanteet
kisassa eivät sitten enää suuremmin
kiinnostaneetkaan. AO:lta saamani
epävirallisen väliaikatiedotteen mu-
kaan hän oli niin kaukana edelläni,
että katsoin menettäneeni pelin lopul-
lisesti. Toki pinnapussi karttui vielä
vähän pakollisten alku- ja keskikesään
kuuluneiden mökkiaskareiden jäl-
keenkin lähinnä torninrakennustal-
koiden yhteydessä. Syksypuolen anti
jäi sitruunavästäräkin lisäksi melkein-
pä yksinomaan miellyttäviin hetkiin
tornitalkoissa mahtavan hyvässä seu-
rassa, sekä myöhemmin muutamiin

parituntisiin uudessa ja uljaassa täri-
nävapaassa tornissa, jossa ei tarvitse
enää pelätä merisairaaksi tuloa.

Tulokset ja niiden seuraukset

Kaikkien aikojen ensimmäisen, vuosi-
tuhannen ensimmäisenä vuonna käy-
tävän Noljakan pinnakisan voiton vei
Pentti 184:llä pinnallaan, vaikka hän
vetäytyikin ansaitulle lomalle jo joulu-
kuun alussa. Jossakin vaiheessa liik-
keellä olleet huhut, että Pentti olisi
käyttänyt dopingia, on kumottu ja to-
dettu kateellisten panetteluksi. Pentil-
le on luovutettu palkintona tästä mai-
neteosta yhdistyksen puheenjohta-
juus. Kisan lopputulokset kokonai-
suudessaan olivat seuraavat:

Oma lopputulokseni 131, on rei-
lusti parempi kuin tavoitteeni, ja siitä
olen erittäin iloinen. Tyytyväisyyttäni
ei voi olla täydentämättä juuri saama-
ni tieto siitä, että AO oli suurinume-
roisemmista muistikuvistaan huoli-
matta jäänyt tismalleen samaan lu-
kuun. Siinä kävi vähän niin kuin suis-

Valkoviklostakin riitti riemua Noljakan pinnakisassa: siitä saatu pinna oli yhtä arvokas kuin vaikkapa kiljukotkanValkoviklostakin riitti riemua Noljakan pinnakisassa: siitä saatu pinna oli yhtä arvokas kuin vaikkapa kiljukotkanValkoviklostakin riitti riemua Noljakan pinnakisassa: siitä saatu pinna oli yhtä arvokas kuin vaikkapa kiljukotkanValkoviklostakin riitti riemua Noljakan pinnakisassa: siitä saatu pinna oli yhtä arvokas kuin vaikkapa kiljukotkanValkoviklostakin riitti riemua Noljakan pinnakisassa: siitä saatu pinna oli yhtä arvokas kuin vaikkapa kiljukotkan
tuoma! ©tuoma! ©tuoma! ©tuoma! ©tuoma! © Heikki Kokkonen Heikki Kokkonen Heikki Kokkonen Heikki Kokkonen Heikki Kokkonen
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Urho Paakkunainen

Kilpailu oli omalta osaltani tulokselli-
sesti kaksijakoinen. Kesäkuun loppuun
mennessä sain kasaan jo 169 pinnaa. Ja
puuskutin vain kolme pistettä kärjestä.
Mutta loppuvuosi meni penkin alle;
vain 5 lajia lisää, vaikka retkeilinkin
säännöllisesti aina Sylvesterin päivän
iltaan saakka. Todettakoon, että heinä-
kuussakin retkeilin viikoittain. Silloin
suiston tornissa ei ollut tungosta.

Kilpailun aluksi minulla ei ollut
määrällistä tavoitetta. Pikku hiljaa ke-
vään edetessä ajattelin, että 170 lajia
voisi mennä rikki. Kun huhti-kesäkuu
menivät yli odotusten, tavoite kasvoi
hurjimmillaan jopa 195 lajiin. Sitten
kun kesä alkoi kääntyä lopuilleen ja li-
sälajeja ei tippunut, putosi tavoitekin
“lähtöruutuun”. Lopputulokseni oli
174 lajia, johon olen tyytyväinen,
vaikka huippuhetkinä toivo kyti pal-
jon paremmasta.

Noljakka-kilpailu painuu mieleeni
hauskana kokemuksena. Tulihan kil-
pailun ohessa liikuttuakin säännölli-
sesti. Päiväretket pyöräillen ja jalkai-
sin olivat useita kilometrejä. Uusia
lintulajejakin tuli nähtyä. Ehdotto-
masti ylitse muiden oli kiljukotka. Sen
näkeminen istumassa puussa ja liitely
aivan suiston vielä silloin vanhan tor-
nin vieritse oli mahtava kokemus.
Suistolla näkemäni pikkutiira, räyskä,
lampiviklo, sitruunavästäräkki, puna-

kuiri, vesipääsky, karikukko ja harmaa-
sorsa olivat myös elämyksiä parhaasta
päästä. Edelleen tuon esille “kilpailu-
mielialan” virittäjänä kultarinnan, joka
toivotti monena aamuna iloisella kon-
sertillaan tervetulleeksi suistolle.

Erityisesti mainitsen myös lapin-
pöllön, joka varsinaisesti aloitti 18.3.
elämysmatkailun Noljakassa. Tiedon
kiirittyä myös minulle säntäsin välit-
tömästi pyöräni kanssa suiston park-
kipaikalle. Siellähän se pöllö istuske-
li koivun oksalla hienosti poseeraa-
massa. Muidenkin city-pöllöjen näke-
minen tai huhuilun kuuleminen oli
hienoa. Lehtopöllö tuotti kuitenkin it-
selleni monena iltana pettymyksen. Ja
lopulta ainoastaan yhtenä iltana on-
nistuin kuulemaan sen huhuilua,
mutta sinä iltana sitten senkin edestä.
Varpuspöllön näin talven mittaan
kahdesti, joskin eka havaintoni osui jo

vuoden 1999 (30.12.) puolelle.
Kivoina muistoina jäivät mieleen

myös kahden mehiläishaukan kaarte-
lu aivan kotimme päällä eräänä kesäi-
senä päivänä, harmaasorsakoiraan
spontaani havaitseminen Aavarannal-
la, sekä käpylintuparven  veden juon-
ta lammikosta Koivikkorannantiellä.
Käpylinnuthan olivat kilpailuvuotena
todella harvinaista herkkua.

Kaikkea ei voi tietysti havaita. It-
selleni harmittavimpana takaiskuna
oli peltosirkku. Mutta myös pik-
kusirkku, valkoselkätikka, pyy, helmi-
pöllö, lapintiira, merilokki, pikku-uik-
ku, sekä varsinaiset murheenkryynit;
meri- ja maakotka, olisivat paremmal-
la tuurilla voineet päätyä plakkariin.
Kotkia - paitsi tätä kiljukotkaa - en ole
onnistunut näkemään koskaan Joen-
suussa. Voiko tämä olla totta? Tällais-
ta tämä lintuharrastus vaan on.

Vesipääsky kartutti kirjoittajan pinna- ja elämyspussia. ©Vesipääsky kartutti kirjoittajan pinna- ja elämyspussia. ©Vesipääsky kartutti kirjoittajan pinna- ja elämyspussia. ©Vesipääsky kartutti kirjoittajan pinna- ja elämyspussia. ©Vesipääsky kartutti kirjoittajan pinna- ja elämyspussia. © Heikki Kokkonen Heikki Kokkonen Heikki Kokkonen Heikki Kokkonen Heikki Kokkonen

tolla viime kesänä vierailleen, tosin
pinnakelvottoman, punatavin esi-isi-
en maassa presidentin vaaleissa. Tar-
kistuslaskennoista ei meinannut tulla
loppua ja lopputulos varmistuikin
vasta helmikuun puolella. AO oli il-
meisesti tehnyt jonkun retken muis-
tiinpanot vanhan kassakuitin taakse ja
heittänyt sen epähuomiossa mene-
mään. Olisin kyllä mielelläni suonut
AO:lle voiton, koska hän joutui aina
raahautumaan kisa-alueelle kaukaa
kaupungin takaa. Rehtinä kaverina
hän kuitenkin pidättäytyi täysin muis-

tiinpanojensa lajimäärässä. AO:n ta-
voitteekseen asettama voitto minusta
oli tosi lähellä, eihän hän jäänyt kuin
yhden pinnan päähän tavoitteestaan.
Mutta tosi urheasti hän sen otti (Nol-
jakan hengessä?), yhtä urheasti kuin
eräs entinen, ainakin silloin Noljakas-
sa asunut työkaverini ensimmäisten
työpaikkakisojensa tulokset. Hän oli
asettanut tiukaksi tavoitteekseen, et-
tei saisi jäädä kisassa viimeiseksi. No,
viimeiseksi hän kuitenkin jäi. Suures-
ta pettymyksestä huolimatta hän jak-
soi kääntää asiasta myönteisemmän

puolen esille ja iloita siitä, ettei jäänyt
kuin yhden vaivaisen sijan päähän ta-
voitteestaan.

Huomattavasti tärkeämpää kuin
yksikään pinna - paitsi se sittispinna -
oli kuitenkin se, että kisa vetäisi mi-
nut takaisin, voin jo nyt sanoa, lopul-
lisesti mukaan tämän jalon harrastuk-
sen aktiiviharrastajien joukkoon. Eri-
tyisesti arvostan vanhojen ja uusien
tuttujen seurassa kisan aikana viettä-
miäni todella hienoja hetkiä, hetkiä
joita paitsi olisin jäänyt ilman Nolja-
kan pinnakisaa vuonna 00.
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Noljakka-kisa oli omalta kohdalta
mennyt voittoa ajatellen ohi, koska
olin ollut kolmisen kuukautta muual-
la parhaaseen aikaan toukokuussa ja
elo-syyskuussa (seli-seli, tuskin sitä
voittoa olisi tullut muutenkaan). Mar-
raskuun lopussa olin saanut kokoon

lisen punaruskeaan “taviin”, joten
säntäsin rauhallisesti Kowan ääreen.
Putken suurennus selvensi ensihäm-
mennyksen “toishämmennykseksi” -
amerikan herkkua, mutta ei pekonia!
Selvitettyäni tilanteen selkeän seka-
vin sanakääntein, Karikin pian ih-
metteli kuparin punaruskeaa tavia,
jonka totesimme jotensakin tutuksi
Pohjois-Amerikkalaiseksi “kaneli-
taviksi” lintukirjojen sivuilta, joskin
oikea tieteellinen ja suomenkielinen
nimi ei varmuudella tullut mieleen.
Täten ensihäly lähti ilmoille kaneli-
tavina (Anas cinnamomeus) lajin eng-
lanninkielisen nimen Cinnamon Teal
perusteella, joka myöhemmin ilmoi-
tuksissa korjautui viralliseksi puna-
taviksi (Anas cyanoptera). Lajin tie-
teellisen nimen lajiosa “sinisiipi”
viittaa sen lapasorsa- ja sinisiipitavi-
maiseen kauniin siniseen siiven ylä-
pintaan. Nämä edellä mainitut tunto-
merkit olivat oranssinkeltaisten
jalkojen ja punaisen nappisilmän
ohella lajin silmäänpistävimmät tun-
tomerkit. Tämä korea urho lähenteli
toistuvasti jo pariutunutta tavinaa-
rasta, joka oli silminnähden vaivaan-
tunut tämän amerikan gigolon lähen-
tely-yrityksistä.

Äimistellessämme Karin kanssa
“Tanelin” edesottamuksia taviparves-
sa, ilmestyi kokenut komppaaja ja
karjalan-kiertäjä (nykyinen oulunviis-
täjä) Jouni Pursiainen torniin varmis-
tamaan sorsan “pois kuleksimasta”.
Tässä vaiheessa sorsat ottivat siivet
alleen ja osa sorsista Taneli mukanaan
hävisivät kanavan yläjuoksulle päin.
Pikkuhiljaa torniin ilmestyi kuin tyh-
jästä muitakin retkeilijöitä ja Noljakan
pinnakisailijoita. Pian Terhi Armanto
soitti Kuhilaskujalta, että Taneli uis-

Aamuisen lampiviklohavainnon in-
noittamana kaivoin kaksipyöräisen
menopelini kellarin uumenista ja
suuntasin kauniina toukokuisena
päivänä kokan kohti Noljakan pinna-
kisan kehtoa - Höytiäisen kanavan
suistoa. Toukokuu oli ehtinyt jo pit-
källe, 21. päivään, joten lähes kaikki
kahlaajat olisivat jo potentiaalisella
odotuslistalla. Tämä oli ilo todeta
kanavan houkuttelevien lietteiden
äärellä, jossa lukuisten kahlaajien li-
säksi viihtyi ruokailevia sorsia ja
monia pikkulintuja. Kotvan selattua-
ni mutalikossa taapertavia kahlaajia
ja sorsia, kuvaruutuun ilmestyi rau-
hallisesti ruokaileva lampiviklo - jess,
pitkästä aikaa! Torniin ilmestynyt
rouvashenkilö lainasi ystävällisesti
kännykkäänsä, joten saatoin ilmoit-
taa “stagnasta” tuoreeltaan Karille.
Limppu sanoi laittavansa myöskin
pyöränsä tulille. Puolen tunnin ku-
luttua hillityn vakavailmeinen “kun-
toilija” ilmestyikin torniin jakamaan
iloani ja ihastelemaan loistavasti esit-
täytyvää lampivikloa. Pian “stagna”
lensi äännellen ylitsemme ja laskeu-
tui luoksepääsemättömään pajujen
peittämään kosteikkoon, josta se ei
enää ilmestynyt muiden havainnoiji-
en näkyviin.

Kiikarieni näkökentässä huomio-
ni kiinnittyi seuraavaksi poikkeuksel-

162 lajia eikä uusista juuri ollut toi-
voa. 28.11. olin vielä katselemassa vii-
vytteleviä vesilintuja (mm. lapa- ja
tukkasotka) Höytiäisen kanavalla,
kun Heikki Pönkkä soitti. Puhuessani
Heikin kanssa syksyllä tapahtuneista
hanhien ampumatapauksista räpiste-
li läheisen ruovikon kätköistä avove-
teen jokin pieni tumma vesilintu. Vil-
kaisin sitä kiikarilla ja sanoin Heikille:
‘Nyt pitää katkaista, tuohon tuli juu-
ri joku uikku’. Sain linnun heti kauko-
putkeen eikä määrityksestä ollut epä-
selvyyttä: pikku-uikku. Pieni pallero-

maisen töpäkkä vesiäinen, jolla oli
valkea kurkku, ruskehtava kaula ja
kyljet, tummanruskea yläpuoli ja pör-
röinen valkea peräpää. Pää oli pyöreä
ja lyhyen nokan tyvessä kellertävä
laikku. Tovin lintu pyöri hyvin esillä
avovedessä ennen kuin palasi ruovi-
kon kätköihin.  Ainakin seuraavana
päivänä lintu oli vielä paikalla. Tämä
päätöslaji jätti mukavan tunteen Nol-
jakka-kisasta, joka kaiken kaikkiaan-
kin oli tämmöiselle vanhalle parralle-
kin lintuharrastusta elähdyttävä ko-
kemus.

Punatavi Punatavi Punatavi Punatavi Punatavi Anas cyanopteraAnas cyanopteraAnas cyanopteraAnas cyanopteraAnas cyanoptera tavattiin tavattiin tavattiin tavattiin tavattiin
Noljakan pinnakisassa ensimmäis-Noljakan pinnakisassa ensimmäis-Noljakan pinnakisassa ensimmäis-Noljakan pinnakisassa ensimmäis-Noljakan pinnakisassa ensimmäis-
tä kertaa Suomessa. Kuvan koirastä kertaa Suomessa. Kuvan koirastä kertaa Suomessa. Kuvan koirastä kertaa Suomessa. Kuvan koirastä kertaa Suomessa. Kuvan koiras
on kuvattu vesilintutarhassa Kana-on kuvattu vesilintutarhassa Kana-on kuvattu vesilintutarhassa Kana-on kuvattu vesilintutarhassa Kana-on kuvattu vesilintutarhassa Kana-
riansaarilla. ©riansaarilla. ©riansaarilla. ©riansaarilla. ©riansaarilla. © Pentti Zetterberg Pentti Zetterberg Pentti Zetterberg Pentti Zetterberg Pentti Zetterberg

kenteli siellä ollen hyvin esillä, josta
kaikki halukkaat sen kävivät katsasta-
massa. Mitään yleisömenestystä pu-
natavi ei luonnollisesti herättänyt,
koska epäilys sen häkkialkuperästä
häilyi ilmassa varsin ilmeisenä.

Tätä kirjoitettaessa valtakunnalli-
nen harvinaisuuskomitea on jo käsi-
tellyt ja hyväksynyt punatavin Suo-
melle uutena lajina, tosin hakasuluil-
la varustettuna, eli lajia pidetään il-
meisenä tarhakarkulaisena, kuten
muuallakin Euroopassa. Näin siksi,
että laji on yleinen vesilintutarhoissa,
ja sen levinneisyys Pohjois-Amerikas-
sa keskittyy alueen länsiosiin. Tosin
lajin luonnonvarainen harhautuminen
Eurooppaan on täysin mahdollista,
varsinkin ottaen huomioon punatavin
muuttokäyttäytymisen; joskus saattaa
osa yksilöistä pidentää muuttoaan
aina Alaskaan asti, paljon normaalia
levinneisyysaluetta pohjoisemmaksi.
Onpa harhailijoita tavattu Havaijilla
saakka, joten Atlantin yli harhautumi-
nen ei liene sekään lajille ylivoimai-
nen juttu.

LAMPIVIKLLAMPIVIKLLAMPIVIKLLAMPIVIKLLAMPIVIKLOOOOOAAAAA
ETSIMÄSSÄ!ETSIMÄSSÄ!ETSIMÄSSÄ!ETSIMÄSSÄ!ETSIMÄSSÄ!
Harri Kontkanen

PIKKPIKKPIKKPIKKPIKKU-UIKKU-UIKKU-UIKKU-UIKKU-UIKKUUUUU
Ari Latja
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levyke unohtui laitoksella korppuasemaan eikä siitä sen
koommin enää kuulunut. Tiedotukset ilmoitustauluilla ja
tietokoneluokan ovilla eivät auttaneet – toivottavasti levy-
ke meni tosi tarpeeseen. Mitä varmuuskopioon tuli, niin tie-
tenkin kyseinen korppu oli juuri se viallinen yksilö, josta
edes myöhemmin eivät tiedonpelastajaohjelmat saaneet kai-
vettua mitään järjellistä esiin. Joten keskimääräisiä ensi- ja
viimehavaintoja ei nyt ole julkaistaviksi. Tarkoituksena on
käydä aineisto vielä uudelleen läpi ja saattaa keskiluvutkin
lopulta ajantasalle. Se vaatii kuitenkin hieman kallisarvoista
aikaa, sillä varsinkin alkupään aineisto on hajallaan monissa
eri lähteissä.

Takaisin nykyiseen taulukkoon. Tietoja ovat päivittäneet
Petri Palviainen, Veli-Matti Sorvari ja erityisesti Pentti Zetter-Pentti Zetter-Pentti Zetter-Pentti Zetter-Pentti Zetter-
bergbergbergbergberg. Viimeisimmän tarkastuksen ja silauksen taulukolle on
antanut Harri Kontkanen. Edellisessä juhlajulkaisussa esiin-
tyneet pari virhettä on nyt korjattu. Uusina pulmina ovat
esille nousseet parin lajin kohdalla luotettavuuskysymykset
eli ovatko havainnot todella kyseisistä lajeista, sillä ne hipo-
vat Suomen ennätyksiä. Harkinnan alla on, pitäisikö niistä
pyytää lausuntoja havainnoijilta ARK:lle, joka käsittelisi ne.
Osassa vain aikaa on kulunut niin paljon… .

Joka tapauksessa kiitokset muuttohavaintojen kokoajille
arvokkaasta työstä ja erityisesti havaintonsa ilmoittaneille.
Ilman kunnon materiaalia on paha koota ja julkaista mitään.
Näin meillä on edelleen käytössä korkeatasoiseen aineis-
toon perustuva mielenkiintoinen tietopaketti.

Kaakkuri 21.4. 6.1.
Kuikka 21.4. 28.12.
Jääkuikka 25.5. 1.12.
Amerikanjääkuikka 27.4. 13.10.

Pikku-uikku 29.3. 27.12.
Härkälintu 16.4. 15.11.
Silkkiuikku 13.4. 28.12.
Mustakurkku-uikku 20.4. 13.11.

Merimetso 26.3. 31.12.

Harmaahaikara 10.4. 9.10.*
Jalohaikara 29.4. 2.10.
Kaulushaikara 8.4. 14.10.
Mustahaikara 20.5. 23.8.
Kattohaikara 14.4. 20.7.

Kyhmyjoutsen 8.4. 19.12.
Laulujoutsen 11.2. 31.12.
Pikkujoutsen 11.4. 16.11.
Metsähanhi 24.3. 1.11.
Lyhytnokkahanhi 21.4. 19.9.
Tundrahanhi 4.4. 10.12.
Kiljuhanhi 27.4. 12.10.
Merihanhi 16.4. 20.9.
Kanadanhanhi 19.3. 10.12.
Valkoposkihanhi 11.4. 18.11.
Sepelhanhi 7.5. 5.11.

Mehiläishaukka 17.4. 3.10.
Haarahaukka 14.4. 16.9.
Isohaarahaukka 25.4. -
Merikotka 10.3. 7.1.
Sinisuohaukka 25.3. 21.12.
Arosuohaukka 21.4. 12.9.
Niittysuohaukka 1.5. 8.9.
Ruskosuohaukka 10.4. 20.9.
Varpushaukka 6.3. 28.11.
Kanahaukka 13.3. 8.12.
Hiirihaukka 5.3. 22.12.
Piekana 26.3. 12.11.
Pikkukiljukotka 27.4. 9.10.
Kiljukotka 26.4. 26.10.
Arokotka 30.4. -
Maakotka 27.2. 12.12.
Tuulihaukka 18.3. 4.11.
Punajalkahaukka 10.5. 11.9.
Ampuhaukka 6.3. 25.12.
Nuolihaukka 20.4. 7.11.
Tunturihaukka 12.4. 30.10.
Muuttohaukka 7.4. 18.10.

Viiriäinen 25.5. 28.11.

Kurki 23.3. 10.11.

Luhtakana 20.4. 21.9.

Punakaulahanhi 23.5. 16.11.
Ristisorsa 19.4. 7.8.
Haapana 2.4. 27.12.
Amerikanhaapana 24.4. -
Harmaasorsa 16.4. 28.9.
Tavi 22.3. 31.12.
Sinisorsa 11.3. 14.12.
Jouhisorsa 9.4. 6.11.
Heinätavi 13.4. 13.10.
Lapasorsa 13.4. 1.12.
Punapäänarsku 28.4. 20.9.
Punasotka 10.4. 11.12.
Tukkasotka 11.4. 20.12.
Lapasotka 24.4. 20.12.
Haahka 1.5. 24.10.
Kyhmyhaahka 25.4. 6.11.
Somateria sp. - 5.12.
Allihaahka 29.4. 30.1.
Alli 23.4. 30.12.
Mustalintu 16.4. 22.12.
Pilkkasiipi 21.4. 21.12.
Telkkä 8.3. 14.12.
Uivelo 10.4. 7.12.
Tukkakoskelo 4.4. 25.12.
Isokoskelo 19.2. 27.12.

Kalasääski 4.4. 18.10.

Taulukko. Fenologiahavainnot vuoden 2000 loppuun mennessä.
Taulukkoon yläviitteet: * = julkaistaan seuraavassa ARK-katsauksessa, ** = Tunturikihu 1juv löytynyt kuolleena 22.9.

Kevät Syksy Kevät Syksy Kevät Syksy
Varh. Myöh. Varh. Myöh. Varh. Myöh.

1900-luku on ollut ja mennyt, joten on aivan paikallaan
saattaa fenologiset muuttoennätykset ja -viivyttelyt ajanta-
salle. Taulukon tiedot sisältävät tarkistetut tiedot aina vuo-
den 2000 loppuun asti.

Viimeisimmän juhlajulkaisun taulukosta poiketen nyt ei
ilmoiteta keskilukuja lainkaan – valitettavasti. Pieni selityk-
sen poikanen lienee paikallaan. Edellisen taulukon kokoajal-
la, nytkin allekirjoittaneella, ei ollut käytössään tuolloin
kunnon tietokonetta. Niinpä aineistoa etsittiin ja kirjoitel-
tiin koneella yliopistolla ja tiedot kulkivat mukana korpuilla.
Varmuuskopiokin oli tehty jo tuolloin arvokkaaksi koetus-
ta materiaalista. Vaan niinhän siinä kävi, että eräänä päivänä

Varhaisimmat ja
myöhäisimmät
muuttohavainnot
Petri Palviainen
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Ruisrääkkä 4.5. 24.8.
Pikkuhuitti 26.5. -
Luhtahuitti 28.4. 23.9.
Liejukana 11.4. 30.8.
Nokikana 17.3. 11.11.

Meriharakka 18.4. 11.10.

Avosetti 18.5. -

Töyhtöhyyppä 11.3. 4.11.
Kapustarinta 4.4. 18.10.
Siperiankurmitsa - 21.9.
Siperian-/amerikankurmitsa - 9.10.
Tundrakurmitsa 9.5. 2.11.
Tylli 16.4. 19.10.
Pikkutylli 13.4. 26.9.
Keräkurmitsa 19.5. 24.9.

Mustapyrstökuiri 17.4. 7.8.
Punakuiri 30.4. 3.10.
Pikkukuovi 13.4. 11.9.
Isokuovi 3.4. 4.11.
Mustaviklo 11.4. 29.9.
Punajalkaviklo 16.4. 15.9.
Lampiviklo 1.5. 30.7.
Valkoviklo 13.4. 18.9.
Metsäviklo 8.4. 15.9.
Liro 18.4. 29.9.
Rantakurvi 10.5. 10.7.
Rantasipi 20.4. 5.11.
Karikukko 6.5. 27.9.
Vesipääsky 18.5. 23.9.
Lehtokurppa 24.3. 18.11.
Heinäkurppa 30.4. 12.10.
Taivaanvuohi 6.4. 3.11.
Jänkäkurppa 13.4. 28.10.
Isosirri 20.5. 3.10.
Pulmussirri 20.5. 11.10.
Pikkusirri 14.5. 18.10.
Lapinsirri 2.5. 28.9.
Suosirri 19.4. 24.10.
Kuovisirri 22.5. 12.10.
Merisirri - 11.10.
Jänkäsirriäinen 13.5. 5.9.
Suokukko 22.4. 12.10.

Leveäpyrstökihu 13.5. 16.11.
Merikihu 11.5. 31.10.
Tunturikihu 17.5. 8.9.**
Stercorarius sp. 19.4. -

Kalalokki 1.4. 10.12.
Harmaalokki 15.2. 3.1.
Selkälokki 29.3. 25.10.
Merilokki 5.3. 10.12.
Isolokki 24.3. 5.11.
Naurulokki 18.3. 6.12.
Pikkulokki 16.4. 28.10.
Pikkukajava 16.4. 12.11.

Mustatiira 8.5. 3.8.
Räyskä 1.5. 5.9.
Kalatiira 16.4. 28.9.
Lapintiira 1.5. 13.8.
Pikkutiira - 4.9.

Pikkuruokki - 17.11.
Etelänkiisla 29.5. 8.11.

Uuttukyyhky 11.3. 13.10.
Sepelkyyhky 21.3. 8.11.
Turturikyyhky 4.5. 10.12.
Turkinkyyhky 2.4. 2.1.

Käki 23.4. 28.9.

Sarvipöllö 21.2. 12.12.
Suopöllö 6.4. 31.10.

Kehrääjä 20.4. 18.9.

Tervapääsky 30.4. 31.10.

Kuningaskalastaja 10.4. 1.1.

Sininärhi 29.5. 28.7.
Harjalintu 27.4. 30.11.

Käenpiika 22.4. 18.9.

Lyhytvarvaskiuru 20.4. 19.9.
Kangaskiuru 28.3. 6.11.
Kiuru 26.2. 9.12.
Tunturikiuru 29.3. 24.12.

Törmäpääsky 26.4. 17.9.
Haarapääsky 30.3. 28.10.
Räystäspääsky 17.4. 11.10.

Keltavästäräkki 20.4. 29.10.
Sitruunavästäräkki 7.5. 11.9.
Virtavästäräkki 18.4. 24.9.
Västäräkki 25.3. 14.12.
Isokirvinen - 10.10.
Niittykirvinen 28.3. 30.11.
Metsäkirvinen 13.4. 12.10.
Lapinkirvinen 26.4. 4.10.

Pikkulepinkäinen 2.5. 20.10.
Aro-/pikkulepinkäinen - 5.11.
Mustaotsalepinkäinen 24.5. 6.8.
Lapinharakka 8.3. 27.12.
Punapäälepinkäinen 4.5. -

Peukaloinen 31.3. 3.12.

Rautiainen 5.4. 20.10.

Punarinta 18.3. 24.12.
Satakieli 4.5. 3.8.
Sinirinta 25.4. 16.10.
Sinipyrstö 17.5. -
Mustaleppälintu 11.4. 18.9.
Leppälintu 22.4. 26.10.
Pensastasku 21.4. 11.11.

Mustapäätasku 3.4. 5.11.
Kivitasku 9.4. 3.11.
Arotasku 30.4. 5.9.
Sepelrastas 19.4. 17.10.
Mustarastas 9.3. 29.11.
Räkättirastas 1.3. 8.12.
Punakylkirastas 24.3. 20.12.
Laulurastas 6.4. 23.11.
Kulorastas 1.4. 2.12.

Viirusirkkalintu 18.6. 4.8.
Pensassirkkalintu 17.5. 7.9.
Viitasirkkalintu 15.5. -
Ruokosirkkalintu 18.5. -
Ruokokerttunen 1.5. 7.10.
Rytikerttunen 17.5. 17.9.
Luhtakerttunen 21.5. 13.10.
Viitakerttunen 17.5. 16.8.
Rastaskerttunen 18.5. -
Pikkukultarinta 21.5. 30.7.
Kultarinta 15.5. 22.8.
Pajulintu 22.4. 18.10.
Tiltaltti 7.4. 4.12.
Sirittäjä 22.4. 22.9.
Hippiäisuunilintu - 23.10.
Taigauunilintu - 21.10.
Lapinuunilintu 2.6. 21.8.
Idänuunilintu 14.5. 11.10.
Mustapääkerttu 10.5. 19.12.
Lehtokerttu 12.5. 13.10.
Pensaskerttu 1.5. 26.9.
Hernekerttu 27.4. 5.10.
Kirjokerttu 25.5. 24.8.

Harmaasieppo 4.5. 16.10.
Kirjosieppo 18.4. 30.10.
Pikkusieppo 28.4. 18.9.

Harmaasirkku 9.4. -
Peltosirkku 21.4. 27.9.
Pikkusirkku 30.5. 23.10.
Pohjansirkku 15.4. 23.10.
Kultasirkku 24.5. 22.8.
Pajusirkku 28.3. 18.12.
Lapinsirkku 25.3. 26.10.
Pulmunen 11.2. 30.12.

Peippo 1.3. 22.12.
Järripeippo 28.3. 28.12.
Keltahemppo 7.5. -
Vihervarpunen 28.2. 9.11.
Tikli 16.3. 28.12.
Hemppo 11.3. 15.12.
Vuorihemppo 29.3. 18.12.
Punavarpunen 28.4. 14.9.

Punakottarainen 30.5. -
Kottarainen 3.3. 27.12.

Kuhankeittäjä 10.5. 10.9.

Kevät Syksy Kevät Syksy Kevät Syksy
Varh. Myöh. Varh. Myöh. Varh. Myöh.
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Kesäkuun puolivälissä 2001 järjestet-
tiin Tohmajärvellä Suomen hyönteis-
tieteellisen seuran kesätapaaminen,
johon myös helsinkiläinen lintuhar-
rastaja Matti ViitasaariMatti ViitasaariMatti ViitasaariMatti ViitasaariMatti Viitasaari osallistui.
Torstai-iltana 14.6. puoli yhdeksän
aikoihin MV oli liikenteessä Värtsi-
lässä, ei kuitenkaan varsinaisella lin-
turetkellä. Sääperinjärven länsipuo-
lella Savikon peltojen kohdalla MV
huomasi ohiajaessaan autosta pellol-
la ruokailevat viisi kurkea. Mielessä
kävi ”pitäisikö varmuuden vuoksi
tarkistaa”, MV oli käynyt katsomassa
kolmisen viikkoa aiemmin Hämeen-
kyrössä ollutta neitokurkea, ja päätti
palata takaisin katsomaan kurjet. Py-
sähdys, kiikarit esiin, ja kuinka olla-
kaan yksi kurjista erosi heti ensinä-
kemältä muista. Pienemmän koon,
vatsaan asti mustan kaulan ja kau-
niisti kaarena laskeutuvan ”pyrstön”
avulla lintu määrittyi helposti neito-
kurjeksi!

MV teki linnusta hetimiten häly-
tyksen lintupiippariin. Mutta saman-
tien viestin lähdettyä ”eetteriin” pel-
lolle ilmaantui sarvi- tai suopöllö len-
telemään. Pellolla ruokailevat kurjet
eivät vaappusiivestä välittäneet, mut-
ta neitokurki otti siivet alleen, hävi-
ten puiden yli järvelle kohti rajaa.
”Näinkö tässä nyt kävi, uskooko ku-
kaan havaintoa”, kävi MV:llä mieles-
sä. Pian neitokurki kuitenkin palasi
lentokierrokseltaan ja laskeutui parin
sadan metrin päähän kurjista. Tässä
se kuitenkin sai kimppuunsa ilmei-

sesti poikasistaan huolestuneet töyh-
töhyypät, jotka syöksyilivät kurjen
ympärillä, kurjen väistellessä hyyppi-
en syöksyilyä. Tämän jälkeen aikui-
nen neitokurki liittyi uudelleen nel-
jän esiaikuisen kurjen seuraan.

MV:n seuraksi paikalle ehätti en-
simmäisenä Värtsilän aktiiviorni
Hannu Kivivuori, ja pian tämän jäl-
keen bongareita saapui liukkaasti,
Kiteeltä, Joensuusta ja kauempaakin
paikalle ehätettiin. Kuitenkin vain
heti liikkelle lähteneet saivat nauttia
kauniin elegantin kurkikaunokaisen
ensivierailusta Pohjois-Karjalassa.
Sokerina pohjalla tienvarsipuskista
alkoi kuulua heleää kitisevää laulua,
liikekannalla oleva pikkukultarinta
luritteli hetken tyytyväisen bonga-
rijoukon ”nenän edessä”, neitokurjen
ollessa samalla monen kaukoputken
kuvassa ihailtavana! Varttia vaille il-
tayhdeltätoista kurjet lähtivät iltalen-
nolle, ilmeisesti yöpymään, neitokur-
jen liittyessä parveen mukaan. Par-
ven lentoa seurattiin löytöpaikalta
useiden silmäparien voimin. Kurkise-
kaparvi lensi Sääperinjärven yli ete-
län suuntaan, lopulta parvi näytti las-
keutuvan Räikönvaaran eteläpuolel-
le. Neitokurjen arveltiin jääneen yö-
pymään kurkien joukkoon ja
ilmaantuvan aamulla uudestaan ruo-
kailemaan Sääperille. Toisin kuiten-
kin kävi, seuraavana päivänä vain
kurjet palasivat, neitokurkea ei iltai-
sen reilun parin tunnin jälkeen sen
koommin nähty. Mahdollista on että

lintu jatkoi matkaansa samantien,
kenties valoisan kesäyön siivittämä-
nä, takaisin kohti eteläisempiä asuin-
seutujaan?

”Neitokainen” kaakon aroilta

Neitokurjen pesimäalueen läntisim-
mät osat sijaitsevat Mustanmeren
pohjois- ja koillispuoleisilla aroalu-
eilla, levinneisyyden jatkuessa halki
Keski-Aasian Kazakstanista Luoteis-
Kiinaan ja Mongoliaan. Lajin maa-
ilmankannasta on esitetty arviona
130 000 paria, josta 15 000-25 000
paria Venäjällä Euroopan puolella.
Läntisimmät populaatiot ovat taantu-
neet. Laji on kärsinyt aroalueiden ot-
tamisesta viljelykäyttöön ja tämä on
aiheuttanut erityisesti läntisten po-
pulaatioiden taantumista. Neitokur-
ki onkin kadonnut 1900-luvun aika-
na mm. Marokon ja Romanian pesi-
mälajistosta. Kuitenkin 150-170 pa-
riksi arvioidun Ukrainan populaation
on havaittu oppineen hyödyntämään
myös maanviljelyalueita pesimäym-
päristöinään.

Neitokurki on pitkän matkan
muuttaja, läntisten neitokurkien tal-
vehtiessa Afrikassa Sudanin alueella,
Aasian neitokurjet talvehtivat Intiassa
ja Pakistanissa. Muuttoreitit ovat
puutteellisesti tunnetut, osin koska
lajin muutto saattaa osittain tapahtua
havainnoinnin kannalta ”ylikorkeuk-
sissa”, toisaalta laji muuttaa mitä il-

NeitokurkiNeitokurkiNeitokurkiNeitokurkiNeitokurki
Anthropoides virgo
visiitillä Värtsilässävisiitillä Värtsilässävisiitillä Värtsilässävisiitillä Värtsilässävisiitillä Värtsilässä
Kari Lindblom
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meisimmin myös yöaikaan. Havainto-
ja yömuutostahan tunnetaan myös
kotoiselta kurjelta, esimerkiksi voi-
makkaissa syysmuutoissa Suomen-
lahdella, etelärannikon myöhään päi-
vällä saavuttavien kurkiparvien on ha-
vaittu jatkaneen määrätietoista muut-
toaan iltapimeään meren ylle. Joskus
on kurkimuuton voitu todeta jatku-
neen runsaana pitkällekin yöhön. Nei-
tokurjen osalta mm. joidenkin muu-
tolla lepäilleiden lintujen on havaittu
kadonneen yön pimeiden tuntien ai-
kana.

Euroopassa lähinnä vain Kyprok-
sella muuttavia neitokurkia havaitaan
säännöllisesti sadoissa laskettavia
määriä. Lajin kevätmuutto tapahtuu
Kyproksen havaintoaineiston perus-
teella pääosin maaliskuun lopulta
huhtikuun puoliväliin, syysmuutossa
päämuutto ajoittuu elokuusta syys-
kuun alkupuolelle, tapahtuen siis
huomattavan varhain.

Kestävänä pitkän matkan muutta-
jana neitokurjen harhautumista myös
säännöllisen levinneisyysalueen ulko-
puolelle voidaan pitää odotettuna.
Osassa eurooppalaisista havainnoista
on viitteitä tai näyttöä tarhakarkurei-
hin viitaten. Useat havainnot koske-
nevat kuitenkin luonnonvaraisia har-
hailijoita. Harhailijana neitokurki on
tavattu mm. Tanskassa kuudesti ja
Ruotsissa kymmenen kertaa ennen
vuotta 2001, muualta lajista on lähin-
nä vain yksittäisiä harhailuhavaintoja.
Osa Pohjois-Euroopassa havaituista
harhailijoista on ollut lyöttäytyneenä
kurkiparviin, jotkut lienevät tulleetkin
kurkien kevätmuuttoparvien mukana.
Tätä tukien mm. Unkarista on havain-
toja muuttomatkalla olevien kurkipar-
vien mukana nähdyistä neitokurjista.

Suomessa loppukevään -
alkukesän harvinaisuus

Suomessa neitokurjesta tunnetaan
ennen vuotta 2001 yhdeksän Rari-
teettikomitean hyväksymää havain-
toa yhdeksästä yksilöstä. Näistä kol-
me koskee toukokuisia kevätharhai-
lijoita: 10.5.1977 Enontekiö Kilpis-
järvi 2p, sekä 6.-9.5.1986 Mustasaari
Söderfjärden 1p ja 14.-24.5.1994
Maaninka Lapinjärvi 1p, jälkimmäi-

set kaksi olivat runsaasti yleisöä
myös kauempaa keränneitä ”bon-
gauskohteita”. Kesäkuussa laji on
löytynyt samoin kolmesti: 20.-
26.6.1976 Saari Mikkolanniemi 1p,
23.6.1986 Tornio Karunki 1p, sekä
16.-21.6.1995 Kemijärvi Joutsijärvi
1p. Kemijärvellä nähtiin neitokurki

samalla paikalla myös 27.5.2000 ja
havainnon on tulkittu koskevan sa-
maa samalle paikalle palannutta yksi-
löä. Samalla tavoinhan monen muun-
kin harhautuneen lajin on useissa eri
yhteyksissä todettu saapuvan jopa
vuodesta toiseen samalle tapaamis-
paikalle. Syyskaudella neitokurki on

Neitokurjen ja töyhtöhyypän kohtaaminen Värtsilässä. Aikuispukuiselle neitokur-
jelle tyypillisiä mustat rintahöyhenet ja pitkänä tasaisena kaarena laskeutuvat yh-
tenäiset tertiaalit peräpäässä, päälaki on harmaa, vailla kurjen punaista päälakilaik-
kua. Yleisesti neitokurjen höyhenpuvusta puuttuvat kurjen ruskeat sävyt, neitokur-
jen ollessa tasaisemman harmaa. Piirros Kari Lindblom
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nähty kahdesti: 31.8.1972 Kirkko-
nummi Hirsala 1m ja 18.-19.10.1977
Tuusula Rantamo 1p. Laji on Suo-
messa lähinnä siis hyvin harvinainen
loppukevään harhailija, ja osa har-
hautuneista yksilöistä on jäänyt kier-
telemään maahamme ainakin alkuke-
säksi.

Tarkasteltaessa harhailuhavainto-
jen aikaisia sääoloja, havaitaan tou-
kokuun alkupuolen 1986 neitokurjen
löytyneen Suomessa pidempään jat-
kuneen lämpimän kaakkoisvirtauk-
sen jälkeen. Toukokuun 1994 linnun
saapumista oli edeltänyt havainto-
piikki muita samansuunnan kaakkoi-
sia harvinaisuuksia. Reilua viikkoa
aiemmin 6.-8.5. Suomessa havaittiin
”raju” kolmikko kaakkoisten aroalu-
eiden suurharvinaisuuksia, pikkut-
rappi ja aavikkotylli Ahvenanmaalla
sekä arohyyppä Pietarsaaressa. Kysei-
sen ajankohdan sääkarttojen analy-
soinneista saattaisi löytyä mahdollis-
ta osviittaa lisää harvinaisuuksien
saapumiseen.

Matkalainen reissun päällä

Ennen Värtsilän havaintoa oli neito-
kurjesta tehty edeltäneiden kolmen
viikon aikana kaksi muutakin havain-
toa Suomesta, 24.-26.5. Hämeenky-
rön Sarkkilanjärvellä sekä 9.6. Limin-
gan Selkämaalla. Värtsilän havainnon
tavoin nämäkin koskivat aikuispu-
kuista yksilöä. Hämeenkyrön linnun
nähtiin viimeisenä havaintopäivänä
lähtevän kurkien pelottamana muut-
olle pohjoiseen. Limingalla neitokai-
nen viivähti vain hetken paikalla, on-
nekkaan valokuvaajabiologin kameran
etsimessä, kadoten hetikohta paikalta.
Ruotsin puolella Upplandissa Suo-
men havaintojen tavoin aikuispukui-
nen neitokurki nähtiin 20.-23.5. Yhte-
nä vaihtoehtona on esitetty että kaik-
ki havainnot saattaisivat koskea sa-
maa yksilöä! Linnun mahdollinen
saapuminen Ruotsista meren yli Hä-
meenkyröön yhdessä päivässä ei tun-
nukaan kovin utopistiselta olettamuk-
selta. Samalla tavoin vaihtoi valtakun-
taa mm. vuonna 2000 eteläisessä Suo-
messa seikkaillut hanhikorppikotka,
viimeisenä havaintopäivänä elokuun
lopulla Korppoossa se havaittiin vain

kolmisen tuntia ennen seuraavaa ha-
vaintopistettä Tukholman lähistöllä.
Kurjet ovat kestäviä lentäjiä, joten
harhailijan matkanteko voi olla jou-
tuisaa.

Pohjoiseen Hämeenkyröstä suun-
nanneen linnun näyttäytyminen Li-
minganlahden seuduilla tuntuisi se-
kin luontevalta. Liminkahan sijaitsee
vajaa 400 km linnuntietä Hämeenky-
röstä pohjoiskoilliseen, länsirannikon
muuttajia tehokkaasti ohjaavan ranni-
kon johtolinjan pohjoispäässä. Mikäli
siis yksilö oletettaisiin samaksi, olisi
lintu jatkanut ylipitkän kevätmuut-
tonsa jälkeistä harhailua Oulun kor-
keudelle asti. Miten kurki olisi tämän
jälkeen etsiytynyt Värtsilään? Limin-
gasta linnuntietä Värtsilään on mat-
kaa ”vain” 400km ja kompassisuunta
on vakaasti kaakkoon. Kyseinen nei-
tokurki oli aikuinen yksilö, jonka kier-
telyssä saattaisi olla enemmän määrä-
tietoista yritystä ja kykyä oikean
”kurssin” löytämiseen, kuin nuorilla
harhailijoilla. Mikäli neitokurjen aja-
teltaisiin tulleen Limingasta Värtsi-
lään, saattaisi sen hyvinkin kuvitella
pyrkivän jatkamaan matkaansa edel-
leen kohti oikeampia asuinsijojaan.
Joka tapauksessa em. havaintojen ajal-
linen ja paikallinen sijoittuminen so-
pisivat oletukseen, että kaikissa ha-
vainnoissa voisi olla kyseessä yksi ja
sama yksilö.

Kuitenkin valtakunnallisen Rari-
teettikomitean alustavana tulkintana
Suomessa esitetään havaitun, RK-kä-
sittelyssä jo hyväksytyistä em. havain-
noista koostuen, kolme neitokurkea
touko-kesäkuussa 2001. Tulkitaan
vuoden ”neitokurkisummaksi” sitten
yksi tai kolme, niin Pohjois-Karjalan
neitokurkihavainnon myötä voinee
esittää pieniä toiveita myös lajin uu-
delleen harhailusta maakuntaan. Laji
on aiemmin havaittu sekä Etelä-Karja-
lassa että Pohjois-Savossa, joten kaa-
kosta saapuvana lajina neitokurkea
voisi hyvinkin odottaa uudemman
kerran tavattavaksi myös P-K:ssa.
Huomattakoon sekin että ”itäkurki-
en” muuttoreitti kulkee P-K:n kautta,
kurkiparvissa voisi hyvinkin matkata
joskus mukana joku etelämpänä par-
veen lyöttäytynyt siivekäs. Maantie-
teellisesti tarkasteltuna potentiaalia
monentyyppisille kaakkoisille harhai-

lijoille maakunnassa joka tapauksessa
on ja kosolti myös hyviä lintupaikko-
ja, joilta niitä voi löytää. Nyt neitokur-
ki ”etsiytyi” ”arvonsa mukaisesti”
Värtsilään, monipuolisuudessaan yh-
delle maakunnan parhaimmista lintu-
alueista!

Siro elegantti kurkikaunokainen

Neitokurki on hyvin nähtynä helpos-
ti kurjesta erotettava, ”oman näköi-
sensä” lintu. Kooltaan se on kurkea
pienempi, mutta pienempi koko ei
maastossa ole välttämättä aina sil-
miinpistävää. Kokoero on selkein jos
lajeja on mahdollista vertailla yhdes-
sä, kuten Värtsilän havainnossa. Ra-
kenteeltaan neitokurki on kurkea si-
romman oloinen. Kaula on hieman
lyhyempi kuin kurjella, pää pyöreäm-
pi ja suhteessa isompi kuin kurjella.
Nokka on kurkeen verrattuna selvästi
lyhyempi ja hennompi. Maassa ole-
valla neitokurjella huomiotaherättävä
on peräpää, pitkänä tasaisena kaarena
laskeutuvat yhtenäisen ”laahusmaiset”
tertiaalit eroavat täysin kurjen tuu-
heista, peräpäässä puuhkamaiseksi
”pyrstöksi” leviävistä tertiaaleista.

Höyhenpuvun värityksessä on sel-
keänä erona kurkeen pitkälle alas vat-
saan jatkuva mustien rintahöyhenten
muodostama kokomusta kaula, pisim-
pien rintahöyhenten roikkuessa osin
irtonaisina ”koristehöyheninä”. Pääs-
sä neitokurjella ei ole punaista, vaan
päälaki on harmaa ja silmän takaa kaartu-
vat valkeat, osin irrallisina roikkuvat ko-
ristehöyhentöyhdöt alas niskaan ja kaulan
sivuille. Nokan väri neitokurjella on
kurjesta poiketen harmaa. Selkä on ta-
saisen vaalean tuhkanharmaa, kurjelle tyy-
pillinen ruskea väritys puuttuu aina seläs-
tä. Tämän katsotaan olevan yhteydes-
sä neitokurjen kuivempiin elinympä-
ristöihin, joilta puuttuu värjäävä
suovesi. Lentävässä neitokurjessa par-
haat tuntomerkit ovat musta rinta
sekä kurjesta poiketen harmaat käsi-
sulkien peitinhöyhenet, joista johtuen
kontrasti tummien siipisulkien ja har-
maan peitinhöyhenkentän välillä on
vähittäinen. Lisäksi kurjesta poiketen
neitokurjen lentosiluetissa siiven tyvi
on leveä ja siipi kaventuu käsisulkien
kohdalla kärkeä kohti selkeämmin
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kuin kurjella. Edelläoleva pukukuvaus
koskee aikuista yksilöä.

Värtsilän ja muihin tekstissä mai-
nittuihin vuoden 2001 neitokurkiha-
vaintoihin tulee viitata tieteellisessä
tekstissä vasta Rariteettikomitean kä-
siteltyä ja julkaistua havainnot. Hy-
väksyttynä havaintona Värtsilän nei-
tokurjen voidaan todeta olevan 319.
Pohjois-Karjalassa tavattu lintulaji ja
Värtsilän lajilistalla 260. laji kautta
aikojen. Värtsilän neitokurkihavain-
nossa ei havaittu mitään tarha-alku-
perään viittaavaa. Linnun höyhenpu-
vussa ei ollut kuluneita tai katkennei-
ta sulkia, myöskään linnun käyttäyty-
misessä ei ollut havaittavissa viitteitä

muusta kuin valppaasta luonnonva-
raista alkuperää olevasta yksilöstä, vil-
listä ja vapaasta arojen kasvatista.
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Aseman toiminnassa tapahtui pientä
piristymistä kahteen edellisvuoteen
verrattuna. Kevään tulos oli melko
heikko, mutta ahkera pesäpoikasren-
gastus ja syksyn vaelluslinnut korjasi-
vat tilannetta. Kaikkiaan rengastettiin
1842 lintua 44 lajista (taulukko 1).
Lajimäärä on alhaisin kautta aikojen.
Rengastajina toimivat Ari Latja (1252
rengastusta), Juha Miettinen (409),
Markku Huttunen (128) ja Jouko
Tiussa (53).

Verkkopyynti

Keväällä oli verkkopyyntiä vain 11
päivänä toukokuussa tuloksena 134
rengastusta. Yli kymmenen rengastet-
tiin vain pajulintuja (49 rengastusta)
ja ainoat ‘paremmat’ lajit olivat
lapinkirvinen ja mustapääkerttu.

Alkusyksystä vakioverkkopyyntiä
oli kahtena päivänä elokuussa ja kah-
tena syyskuun alussa. Yhtenäinen
miehitysjakso alkoi 22.9. jatkuen mel-
ko tiiviinä kuukauden ajan 24.10. asti.
Yhteensä pyyntiä oli 27 päivänä (elo-
kuussa 2, syyskuussa 8 ja lokakuussa
17). Rengastuksia kertyi 1330, joista
valtaosa vaelluslintuja. Muista lajeista
maininnan arvoisia ovat punarinnan
102 ja tiltaltin 21 rengastusta sekä
mustapääkerttu ja pohjansirkku 5.9.,
vanha lehtokurppa 25.9. ja pähkinä-
nakkeli 30.9.

Tiaiset olivat ilahduttavan runsai-
na liikkeellä. Lapintiaisilla oli ilmei-
sesti kaikkien aikojen vaellus. Rengas-
tuksissa tosin ei aivan päästy ennätyk-
seen, mutta 34 rengastusta on kol-
manneksi paras tulos aseman his-

Höytiäisen kanavan
lintuasema 2001
Ari Latja

toriassa. Ensimmäinen lappalainen
saatiin 26.9. ja kiivaimmillaan vaellus
oli lokakuun alussa parhaiden päivien
ollessa 30.9. 6, 1.10. 4, 4.10. ennätyk-
selliset 12 ja 5.10. 6 rengastusta. Tä-
män jälkeen saatiin vielä 7.10. 1, 8.10.
2 ja 15.10. 2 lintua. Pyydystettyjen li-
säksi asemalla nähtiin 30 vaeltavaa la-
pintiaista.

Myös hömötiainen vaelsi pitkästä
aikaa mukavan runsaana ja ren-
gastuksia kertyi 325. Samoin kuin la-
pintiaisella vaellus oli kiivaimmillaan
lokakuun alussa, parhaat päivät olivat
30.9. 55, 1.10. 33, 4.10 53 ja 6.10. 40
rengastusta. Samaan aikaan sattui
myös pyrstötiaisen vaelluksen huip-
pu: 30.9. 68, 4.10. 43, 6.10. 26 ja 8.10.
84 rengastusta. Talitiaisia (131 ren-
gastusta) ja sinitiaisia (122 rengastus-
ta) saatiin tasaiseen tahtiin ilman
isompia huippuja. Syksyn ainoa kuu-
sitiainen rengastettiin 4.10.

Käpytikalla oli heinä-elokuussa en-
nätysvaellus, mutta siihen aikaan ei
asemalla ollut miehitystä ja loppusyk-
systä saatiin vain kolme käpäriä. Sen
sijaan rengastajaa ilahdutti 7.10. saa-
tu nuori valkoselkätikkakoiras. Ilo jäi
tosin lyhytaikaiseksi kun lintu löytyi
jo marraskuussa kuolleena Joensuun
Iiksenvaaralta ja on nyt täytettynä
näytteillä yliopistolla. Muista vaellus-
linnuista esimerkiksi puukiipijän, hip-
piäisen, punatulkun ja urpiaisen vael-
lukset jäivät vaatimattomiksi.

Emot ja poikaset

Pesiltä rengastettiin mukavat 358 lin-
tua (taulukko 2). Lehtopöllöt tuotti-

Taulukko 1. Rengastukset Höytiäisen
kanavan lintuasemalla 2001.

Laji Kevät Syksy Yht.

Taivaanvuohi    1    -    1
Lehtokurppa    -    1    1
Lehtopöllö   3    -    3
Käpytikka   8    4   12
Valkoselkätikka    -    1    1
Pikkutikka    4    -    4
Keltavästäräkki    4    -    4
Niittykirvinen    1    1    2
Metsäkirvinen    1    -    1
Lapinkirvinen    1    -    1
Peukaloinen    -   13   13
Rautiainen    -    1    1
Punarinta   13  105  118
Sinirinta    -    2    2
Leppälintu    2    -    2
Mustarastas    -    7    7
Räkättirastas   32    6   38
Punakylkirastas   79   29  108
Laulurastas    -    8    8
Ruokokerttunen    2    2    4
Lehtokerttu    1    2    3
Mustapääkerttu    1    1    2
Hernekerttu    6    1    7
Pensaskerttu    3    -    3
Pajulintu   49   19   68
Sirittäjä    1    -    1
Tiltaltti    -   21   21
Hippiäinen    -   34   34
Harmaasieppo    7    -    7
Kirjosieppo 165   30  195
Hömötiainen    -  325  325
Lapintiainen    -   34   34
Kuusitiainen    -    1    1
Talitiainen  39  131  170
Sinitiainen  27  122  149
Pyrstötiainen    1  408  409
Puukiipijä    1    5    6
Pähkinänakkeli    -    1    1
Isolepinkäinen    -    1    1
Peippo    6    5   11
Järripeippo    -    3    3
Punatulkku    1   23   24
Urpiainen    -   18   18
Keltasirkku    -    1    1
Pohjansirkku    -    1    1
Pajusirkku   8    8   16

Yhteensä 467 1375 1842
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vat tauon jälkeen jälleen poikasia ja
myös käpy- ja pikkutikkapoikueet on-
gittiin koloistaan rengastettaviksi.
Rastaiden ja kirjosiepon pesiä kierret-

Lapintiaisilla oli hyvin voimakas vaellus syksyllä 2001. ©Lapintiaisilla oli hyvin voimakas vaellus syksyllä 2001. ©Lapintiaisilla oli hyvin voimakas vaellus syksyllä 2001. ©Lapintiaisilla oli hyvin voimakas vaellus syksyllä 2001. ©Lapintiaisilla oli hyvin voimakas vaellus syksyllä 2001. © Juha Miettinen Juha Miettinen Juha Miettinen Juha Miettinen Juha Miettinen

Taulukko 2. Poikas- ja emorengastuk-
set 2001.

Laji Poikasia Emoja

Lehtopöllö    3    -
Käpytikka    7    -
Pikkutikka    4    -
Räkättirastas   22    2
Punakylkirastas   61   12
Talitiainen   30    6
Sinitiainen   20    4
Kirjosieppo  151   36
Yhteensä  298   60

tiin parin heikon vuoden jälkeen kii-
tettävästi, kun taas tali- ja sinitiaispoi-
kueet karkasivat maailmalle valtaosin
ilman renkaita.

Peukaloisen
erikoinen
pesäpaikka
Esko Lappi

Lieksalaisen Pekka Tikkasen omakoti-
talon seinällä ison ikkunan yläpuolella
on ollut 23 vuotta kaksi tuohesta teh-
tyä “koristepönttöä” noin metrin
päässä toisistaan. Kuutiomaisen pön-
tön sivut ovat 10-12 senttiä ja lentoa-
ukko noin 40 mm. Ne eivät olleet
“räystäspääskymäisesti” aivan räys-

tään alla, vaan vähän alempana, mut-
ta kuitenkin kattolipan alla suojassa.
Koskaan aikaisempina vuosina niissä
ei ole pesinyt mitään, mutta tänä
vuonna noin viikko ennen juhannusta
alkoi peukaloispari tehdä toiseen niis-
tä pesää.

Piha rajoittuu vankkaan kuusimet-
sään, mikä hyvin voisi sopia peukaloi-
selle muutenkin. Hautomisaikana toi-
nen emoista ruokki toista pesään. Pe-
sästä lähti tiettävästi lentoon neljä
poikasta. Peukaloiset olivat aluksi hie-
man arkoja, mutta luottamussuhde
talonväen kanssa parani ajan myötä.
Pihapöntöstä lentoon lähteneet taliti-
aisen pojat saivat peukaloisilta kyytiä.
Pariskunta teki sitten samaan pönt-
töön vielä toisen pesyeen, minkä viisi

poikasta saivat 17.8.2001 renkaan jal-
kaansa. Emo ruokki pesän poikasia
luottavaisesti, vaikka olin talonväen
kanssa pesästä vain viiden metrin
päässä. Poistuessaan emo otti vielä
poikasen ulosteen nokkaansa ja vei
sen kauemmaksi. Rengastuksen aika-
na emon varoittelu ei ollut erikoisen
kovaäänistä. Ruokinta jatkui melkein
välittömästi rengastuksen päätyttyä.
Pesään ei jäänyt kuoriutumattomia
munia. Pesämateriaali pienensi mel-
kein puoleen pöntön lentoaukon. Täl-
laista pönttötyyppiä voisi kokeilla so-
pivilla reviireillä luonnossa kaatunei-
den puiden juurakoissa ja risukoissa.
Voisihan olla, että ei tarvitsisi sitten-
kään odotella kahta vuosikymmentä.
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Gumbarizan lintuasema Laato-
kan kaakkoiskulmassa on toimi-
nut jo 40 vuotta. Olin lukenut ja
kuullut juttuja lintuasemasta –
toimihan lintuasema jopa lievänä
kirosanana 80-luvulla kaakkois-
suomalaisten arktikakyttääjien
sanavarastossa: luoteistuulilla
kaikki meni Gumbarizasta. Oli
siis aika käydä asemalla kun kut-
su kävi.

Lähdimme Veijalaisen Eskon
kanssa 7.10. aamuhämärissä Pa-
rikkalasta. Heti aamulla kuulim-
me valtavasta hanhimuutosta lou-
naampana, itse kuulimme yhden
ja näimme toisen hanhiparven

matkalla Niiralaan. Retken paras
havainto läpsytteli kuitenkin Suo-
men puolella Kesälahdella: isole-
pakko isotteli meille ja lehtokur-
pille!

Rajan ylitys sujui jouhevasti,
joten saimme ajella rauhassa ta-
paamispaikallamme. Matkalla
kiersimme Rajakonnun pellot,
jossa oli muutamia ansereita pai-
kallisena ja staijasimme tunnin
Nurmoilassa. Nurmoila on mah-
tava vaelluspaikka, tunnissa yn-
näsimme 811 pyrstötinttiä mat-
kalla pohjoiseen ja vain 12 ete-
lään. Muita tinttejä meni vajaa
sata mukanaan kaksi nakkelia.

Aunuksen peltoja emme ehti-
neet raapaista.

Olimme Syvärin suiston suo-
jelualueen ulkopuolella kylässä
sovittuna aikana klo 16, jossa jo
itsekin legenda eli prof. George
Noskov odotti meitä. Tie lintu-
asemalle on elämys sinänsä, mei-
dän henkilöautokotteroilla ei ole
mitään mahdollisuuksia päästä
perille. Nivallakin meni melkein
tunti siirtymiseen.

Asemalla täysi tohina

Lintuasemalla oli tyynessä illassa
vielä täysi rengastustyö menos-
sa. Kolme valtavaa rysää eli fellaa
pyydysti lintuja hyvin. Rengas-
tusasemalla Julia Bojarinova ren-
gasti kun hänen aviosiippansa
Kiril haki lintuja pyydyksistä.
Assistentti-Anja valmisti päiväl-
listä.

Gumbariza on ikivanha kylä,
jossa kuulemma Pietari Suurikin
poikkesi joskus. Kylässä on usei-
ta mökkejä, joissa on hyvä yöpyä.
Sauna-banjakin löytyy. Gumba-
joki valuttaa ruskeaa rautapitois-
ta vettä, joten juomavesi pitää
tuoda kauempaa.

Illalla ehdimme juttelemaan
paremmin. Suurta hanhiaaltoa ei
havainnoitu kunnolla Gumbari-
zassa, lauantaina kun oli ollut
vajaa miehitys. Pimeällä oli
muuttanut kuulemma hyvin pal-
jon tundra- ja metsähanhia. So-
vimme, että seuraavina päivinä

Käynti legendalla –Käynti legendalla –Käynti legendalla –Käynti legendalla –Käynti legendalla –
Gumbariza 7.-10.10.2001Gumbariza 7.-10.10.2001Gumbariza 7.-10.10.2001Gumbariza 7.-10.10.2001Gumbariza 7.-10.10.2001

Teksti ja kuvat Jari Kontiokorpi
(kuvat poimittu videokuvasta)
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minä paneudun muutonhavain-
nointiin kun rengastuspiirissä oli
nyt tarpeeksi miehitystä. Esko-
kin kävi mielellään rengastus-
apulaisen hommiin. Olihan se
myös tuttua hänelle, koska hän
kävi paikalla kaksi syksyä sitten.
Vain kymmenisen kilometriä
Gumbarizasta pohjoiseen Karja-
lan tasavallan puolella sijaitsee
Majatsinon lintuasema, jota prof.
Zimin pyörittää. Syksy oli ollut
kuulemma linnustollisesti huo-
no ja toiminta oli jo lopetettu täl-
tä syksyltä.

Seuraava päivä oli hyvä muut-
topäivä, mutta “onneksi” pikku-

lintuja ei enää muuttanut kym-
meniätuhansia. Pystyin havain-
noimaan ja kirjaamaan linnut
varsin kivuttomasti rannalla ole-
vasta tornista. Hanhia ja joutse-
nia oli enää vähän liikkeellä,
mutta vajaa pari tuntia auringon-
nousun jälkeen alkoi kuikkapar-
via suihkia ohitseni. Suuntana
kuikilla oli SW eli linnut olivat
lähteneet aamuvarhaisella Ääni-
seltä, jostain Petroskoin etelä-
puolelta? Tärkeä palapelin osa
kuikkamuuton saloihin! Olim-
mehan nähneet pari vuotta aiem-
min Vienanmeren Pertominskis-
sa kovaa kuikkamuuttoa SSW,
eli nämä suuntaavat mitä toden-
näköisemmin Äänislahden yli
Ääniselle, josta ne jatkanevat
Laatokalle. Laatokan Pähkinälin-
nassa olemme nähneet pari hy-
vää kuikkarynnäkköä, mm. viime
syksynä laskin yksin yli 9000
kuikkalintua muutaman aamu-
tunnin aikana. Laatokan jälkeen
kuikkamuutosta ei paljon tiede-
tä, Pähkinälinnasta ne lähtevät S
- SSW ja päätyvät Asovanmerel-
le, mutta mitä kautta? Ja onko
edellä selostamani reitti kuikka-
muuton pääväylä?

Laatokan päälle tultuaan kui-
kat laskivat pintaan ja monet
laskeutuivat ulapalle. Rynnäkkö
kesti vajaat kaksi tuntia ja sen
aikana laskin yli 2100 kuikkalin-
tua. Yhtään kaakkuria en mää-
rittänyt enkä nähnyt edes ehdo-
kasta. Todennäköisesti parina
aiempana aamuna muutto olisi
ollut voimakkaampaa? Summa
oli joka tapauksessa lintuase-
man uusi ennätys, mutta venä-
läiset eivät ehdi nykyisin havain-
noimaan muuttoa lainkaan –
kaikki ovat mukana rengastus-
toimessa.

Pyrstö- ja viitatiaiset
liikkeellä

Kuikkiakin laskiessa titisi ja tirisi
korvissa koko ajan: pyrstötiaiset
vaelsivat voimalla. Nurmoilaan
verrattuna ero oli selvä, Gumba-
rizassa lähes kaikki suuntasivat
kaakkoon. Tällä viidenkymme-
nen kilometrin rannikkomatkal-
la Nurmoilan ja Gumbarizan vä-
lillä sijaitsee suunnanjakaja. Eikä
ihme, näkeehän Gumbarizassa
rannikkolinjan kääntyvän pikku-
hiljaa etelälounaaseen ja Syvärin-
lahden toisella puolella lounaas-
sa häämöttää iso niemi. Tilanne
ei tietenkään aina ole saman-
lainen, sää vaikuttaa muutto-
suuntiin. Joka tapauksessa sen
kolmen päivän aikana mitä ha-
vainnoin muuttoa vain reilu pro-
sentti rannikkoa seuraavista lin-
nuista matkasi luoteeseen.

Pyrstötiaisia merkitsin havik-
seen kolmen päivän aikana lähes
4400. Lajin rengastusmäärä tänä
aikana oli noin 1500, kun koko-
naisrengastusmäärä oli noin
2500. Tämä kertoo selvää kiel-
tään lajin rynnäköstä. Suomen
rengastusasemilla rengastettiin
näihin lukuihin nähden yllättä-
vän niukasti tätä kaunista lajia.
Asemalla oli ollut jo syyskuussa
hyviä pyrstäripäiviä.

Kerroimme Suomessa me-
neillään olevasta lapintiaisvael-
luksesta ja hämmästys oli mo-
lemminpuolinen: asemalla ei

Tundrahanhet (kuvassa nuoriTundrahanhet (kuvassa nuoriTundrahanhet (kuvassa nuoriTundrahanhet (kuvassa nuoriTundrahanhet (kuvassa nuori
ja vanha) säikkyivät merikot-ja vanha) säikkyivät merikot-ja vanha) säikkyivät merikot-ja vanha) säikkyivät merikot-ja vanha) säikkyivät merikot-
kia.kia.kia.kia.kia.

Iltaruokailun aikana oli aikaa rentoutua. Vasemmalla Anja, prof.Iltaruokailun aikana oli aikaa rentoutua. Vasemmalla Anja, prof.Iltaruokailun aikana oli aikaa rentoutua. Vasemmalla Anja, prof.Iltaruokailun aikana oli aikaa rentoutua. Vasemmalla Anja, prof.Iltaruokailun aikana oli aikaa rentoutua. Vasemmalla Anja, prof.
Noskov ja Esko.Noskov ja Esko.Noskov ja Esko.Noskov ja Esko.Noskov ja Esko.
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oltu koko syksynä rengastettu
yhtään lappalaista. Laji on itse
asiassa suurharvinaisuus asemal-
la ja havaittu kaikkiaan vain nel-
jästi. Suomessa ja Suomeen vael-
lus lieneekin kulkeutunut varsin
pohjoisesta (osittain Vienan ran-
toja hipoen kuten syksyllä 1995
(Kontiokorpi 1996)), ja suuntau-
tunut sitten lounaaseen/etelään.
Sen sijaan viitatiaisella oli ase-
man kenties paras vaellus, mei-
dänkin aikana havaittiin yli kym-
menen lintua ja rengastusmäärä
oli noin kahdeksan. Nämäkin
suuntasivat kaakkoon. Toisaalta
taas nakkeleita ei meidän aikana
havaittu.

Seuraavat kaksi päivää eivät
olleet muutollisesti maanantain
kaltaisia. Tiistai-iltapäivänä alkoi
sadella ja keittiövuorokin vei ha-
vainnointiaikaa. Keskiviikkona
kova lounaistuuli työnsi muutto-
putken mantereelle. Yhteensä
näimme kuitenkin esimerkiksi
30 vaeltavaa tikkaa: 1 palokärki,
4 valkoselkää (+ 2 paikallista), 3
pohjalaista sekä 1 pikkuinen, lo-
put käpytikkoja. Petolinnuista
valtalaji oli varpushaukka, yh-
teensä 143 muuttavaa. Muutto-
haukka runttasi 8.10. lounaa-
seen. Tuulen suunnasta johtuen
(SSE – SW) ei kaakkoon pyrkiviä
isoja kaartelijoita pahemmin nä-
kynyt.

Paikallisia lintuja oli varsin
niukasti. Tundrahanhet steppai-
livat lieterannassa. Ne ja isokos-
kelot saivat olla varuillaan kun
merikotkat ja kanahaukat saalis-
tivat. Mantereen puolella kana-
lintuja oli paljon, suojelualueella
oli turvallista temmeltää. Luo-
teisruovikosta viisi timalia teki
esittäytymislennon.

Tunturikiuru tuntuu olevan
näin idässä melko tavallinen, ku-
ten aiemmilla idän matkoillam-
me olemme huomanneet. Nyt
kolmen päivän summaksi tuli 23
ereä, suurin parvi 16 pysähtyi
hetkeksi lieterannalle piipertä-
mään. Muita mukavia havaintoja
olivat metsäkirvinen, haarapääs-
ky ja 4 kirjosiipikäpylintua.

Viita- (vasemmalla) ja hömötiainen vertailussa.Viita- (vasemmalla) ja hömötiainen vertailussa.Viita- (vasemmalla) ja hömötiainen vertailussa.Viita- (vasemmalla) ja hömötiainen vertailussa.Viita- (vasemmalla) ja hömötiainen vertailussa.

Jatkot Laatokan
toisella puolella

Lähdimme keskiviikkona klo 16
kotimatkalle. Emme olisi ehti-
neet Niiralaan ennen rajan
sulkemista, joten kiersimme
Laatokan eteläkautta kohti Nui-
jamaata. Uupumus iski kuiten-
kin matkalla pakottaen yöpy-
mään Kannaksella. Aamuksi
suuntasimme vielä staijaamaan
Taipaleelle. Alhaalla roikkunut
sumu ei innostanut lintuja eikä
havainnoitsijoitakaan, joten läh-
dimme puolen päivän jälkeen
Suomeen päin. Tuhansia alleja
sentään meni, viisi timalia hyp-
päsi myöskin täällä ruovikosta
näytille. Tämä taas oli hieno esi-
merkki miten muuttuu muutto
kun vaihtaa rantaa, täällä meni
huonosta säästä huolimatta sato-
ja urpiaisia, (viime syksynähän
laskimme samalta paikalta yli
400 000 urpoa). Samana iltapäi-
vänähän nähtiin Viron Spitha-
missa kovaa kuikkalintumuut-
toa. Olisiko Taipaleella alkanut
muutto heti lähtömme jälkeen
vai lähtivätkö Virossa nähdyt
gaviat mereltä sumun hälvennyt-
tyä? Kysymyksiä tässä harrastuk-

sessa tulee kaksi jokaista vasta-
usta kohti!

Kaiken kaikkiaan hieno reis-
su! Ihmiset olivat ystävällisiä ve-
näläiseen tapaan. Sauna lämpeni
maanantai-iltana tosi kuumaksi,
onneksi joen vesi viilensi nope-
asti! Pukuhuoneessa pelotti her-
hiläisen pesä, vaatteita tuli ravis-
teltua innokkaasti! Professorista
ei ylimielisyyttä löytänyt hake-
mallakaan, päin vastoin. Julia oli-
si halunnut staijata ja tutustua
suomalaiseen muutonhavain-
nointikulttuuriin – ero venäläi-
seen on vielä turhan suuri. Oli
mielenkiintoista kuunnella esi-
merkiksi Noskovin kokemuksis-
ta, olihan hän havainnoimassa
Viipurinlahdella arktikaa jo en-
nen syntymääni keväällä 1962!
Kenties vielä palaamme asemal-
le – keväällä olisi kuulemma mi-
nulle paljon laskettavaa kun ark-
tiset sorsat muuttavat.

Kirjallisuus

Kontiokorpi, J. 1996: Elämää
Valkoisella merellä. – Siipi-
rikko 23 (4): 8-13.



21

Siipirikko 3/2001Taulukko eräistä Gumbarizan retken muuttavista linnuista.

7.10. 8.10. 9.10. 10.10. 11.10. yht.
Nurmoila ym. Gumbariza Gumbariza Gumbariza Taipale

hav. aika 1,5h 8h 4,5h 5h 4h 23h

Kaakkuri Gavste 36 36
Kuikka Gavarc 3 896 7 1 907
Gavia sp 39 1253 2 62 1356
Laulujoutsen Cygcol 5 3 8
Cygnus sp 37 37
Tundrahanhi Ansalb 76 14 57 147
Anser sp 54 62 116
Valkoposkihanhi Braleu 1 1 2
Anser/Branta 32 32
Alli Clahye 6797 6797
Mustalintu Melnig 1 1
Pilkkasiipi Melfus 3 67 70
Lapasotka Aytmar 38 38
Tukkasotka Aytful 11 11
Lapa-/tukkasotka Ayt m/f 22 22
Uivelo Meralb 9 9
VL sp 80 400 480
Merikotka Halalb 3 3
Maakotka Aquchr 1 1
Hiirihaukka Butbut 1 1
Piekana Butlag 6 2 2 10
Sinisuohaukka Circya 1 1 2
Kanahaukka Accgen 2 2 1 6 11
Varpushaukka Accnis 4 49 10 84 147
Muuttohaukka Falper 1 1
Ampuhaukka Falcol 3 1 9 13
Suosirri Calalp 1 1
Sepelkyyhky Colpal 1 1 2
Palokärki Drymar 1 1
Valkoselkätikka Denleu 2 2 4
Käpytikka Denmaj 15 3 4 22
Pikkutikka Denmin 1 1
Pohjantikka Pictri 1 2 3
Tunturikiuru Erealp 2 16 5 23
Haarapääsky Hirrus 1 1
Niittykirvinen Antpra 36 15 61 112
Metsä-/taigakirvinen Anttri/hod 1 1
Tilhi Bomgar 20 40 75 11 42 188
Kulorastas Turvis 10 288 14 3 315
Räkättirastas Turpil 15 164 7 186
Pähkinänakkeli Siteur 2 2
Talitiainen Parmaj 50 213 135 48 446
Sinitiainen Parcae 10 44 27 19 100
Kuusitiainen Parate 20 4 2 26
Viitatiainen Parpal 2 1 3
Hömötiainen Parmon 5 15 10 2 32
Pyrstötiainen Aecgau 843 2372 1605 409 5229
Hippiäinen Regreg 2 20 57 6 85
Puukiipijä Cerfam 1 1 1 3
Tiltaltti Phycol 2 1 3
Varis Cornix 199 48 247
Naakka Cormon 57 57
Peippo Fricoe 1133 40 5 1 1179
Järripeippo Frimon 53 10 5 1 69
Punatulkku Pyrpyr 30 491 77 84 5 687
Nokkavarpunen Coccoc 1 1
Urpiainen Carmea 10 30 9 2 437 488
Vihervarpunen Carspi 20 292 110 10 5 437
Pikku-/isokäpylintu Lox c/p 3 5 8
Kirjosiipikäpylintu Loxleu 4 4
PL sp 1760 129 606 2495
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Taustaa

Heikki Pönkkä otti kesällä 2001 yh-
teyttä. Hän ehdotti, että pystyttäisim-
me puolijoukkueteltan Kiteen Hatun-
vaaran muutonseurantapaikalle, joka
on Suomen ehkä paras syksyinen han-
hien tarkkailupaikka sekä hyvä peto-
lintupaikka. Tarkoituksena olisi seu-
rata intensiivisesti hanhien muuttoa,
sekä oleilla ja yöpyä tarpeen mukaan
teltassa. Ehkä Heikki oli menneinä
syksyinä kyllästynyt sadekuuroihin il-
man sateensuojaa sekä pitkään ajo-
matkaan Hatunvaaralle. Teltta lisäisi
lintuharrastajien käyntiä mäellä ja
myös havainnointiteho kasvaisi.

Itse ideoin että telttailun ja tark-
kailun ympärille voisi rakentaa lintu-
harrastuksen edistämiskampanjan.
Kutsuisimme paikalle toimittajat, joi-
ta tempaus varmasti kiinnostaisi. Hei-
dän kanssaan voisi puhua mm. hanhi-
en ja lintujen syysmuutosta, lintuhar-
rastuksesta ja Hatunvaaran historias-
ta. Oman eksoottisen lisänsä tuovat
hulppeat näkymät Venäjän puolelle.
Tiedotusvälineissä voisi olla myöhem-
min myös tietoa siitä, miten hanhien

muutto etenee. Toinen osa-alue olisi
koululaisten ja yksityisten ihmisten
kutsuminen paikalle.

Hanhiviikkojen valmistelu sai
vauhtia jo elokuussa, kun kiersin Hei-
kin kanssa kyselemässä maanomista-
jilta tarvittavia lupia. Teltan saisimme
vuokralle Kiteen nuorisotoimistosta.
Tein tiedotelehtisen, jota postitin eri
tahoille elokuun lopulta lähtien. Hyvä
mainostaminen näkyikin sitten tapah-
tuman ympärillä pyörivänä media-
rumbana. Seuraavassa muutamia ko-
hokohtia hanhiviikoilta.

Kun mitään ei
ollut vielä mennyt

Lauantaina 22.9.     kokoontui Hatunvaa-
ralle Heikki Pönkkä (Pohjois-Karjalan
luonnonsuojelupiirin aluepäällikkö),
Kari Antikainen (Kiteen luonnonystä-
vien pj), Harri Kontkanen ja minä lei-
rin pystystystalkoisiin. Sää oli mainio
ja lämmintä 20 astetta. Koko hanhi-
muutto olisi vielä edessäpäin, hyker-
telimme tyytyväisinä. Kasasimme
puolijoukkueteltan autiotalon pihalle,

laitoimme monenlaiset opasteet ja
teimme metsään maankuulun riuku-
lan. Laitoimme luonnonsuojeluliiton
banderollit näköpaikoille, ja ne loisti-
vatkin sitten mm. lehtien kuvituksis-
sa. Tästä aiheutuikin pientä keskuste-
lua muutamien tahtomattaan kettu-/
norppapojiksi leimautuneiden leiri-
läisten keskuudessa.

HKo nakutteli tikan tavoin Turu-
sen Veijon tuomista lankuista ja lau-
tatarpeista kaksi tukevaa penkkiä - lii-
an lyhyistä nauloista huolimatta niis-
tä tuli ihan kiikuttavia. KA puolestaan
laittoi metsurinvehkeet ylleen ja alkoi
pärisyttää moottorisahaa Pohjois-Kar-
jalan lintutieteellisen yhdistyksen naa-
purinisännältä ostamalla puupinolla.
Ilman Karia ja sahaa meille olisi käynyt
samalla tavalla kuin mustalaisukolle
pahimmassa painajaisessaan, kun kun-
ta toi halot pihaan liian pitkinä ja uu-
niin mahtumattomina. Koko päivän ja
vielä seuraavan yön ja päivänkin pai-
kalla “työnjohtana“ olleen PH:n blok-
kaama sirosuohaukka keskeytti työn
pauhun. Nuori sirosuo ohitti mäen
eteläpuolelta matkalla kohti kaakkoa ja
Sortavalaa.

Hatunvaaran Hatunvaaran Hatunvaaran Hatunvaaran Hatunvaaran hanhiviikothanhiviikothanhiviikothanhiviikothanhiviikot
kuvat ja teksti: Markku Halonenkuvat ja teksti: Markku Halonenkuvat ja teksti: Markku Halonenkuvat ja teksti: Markku Halonenkuvat ja teksti: Markku Halonen
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Arktinen muutto ensimmäisine
hanhitunnustelijoineen alkoi heti seu-
raavana päivänä, sunnuntaina 23.9.,
tuulen käännyttyä pohjoisen puolelle.
Muuttoa oli lännempänä vesistörei-
teillä, mutta Hatulla koko päivän oli
satanut vettä, ja lintuja ei juuri näky-
nyt. Teltassa oli kuitenkin ollut lystiä
pitää sadetta ja tanssia hanhitanssia.
HPö:n tiuhaan tahtiin suorittama ka-
miinan “lataaminen“ koivuhaloilla sai
kuulemma Etelä-Karjalasta tulleiden
vieraiden niskakarvat nousemaan pys-
tyyn. Kamiinan piippu oli hehkunut
punaisena kuin punakaulahanhen
kaula aina telttakankaan rajaan asti.
Illalla Savonlinnan suurlähettiläs PH
oli lähtenyt rääppiäisille Kes Ruok-
keenniemeen ja nähnyt siellä minkäs
muun kuin punakaulahanhen valko-
poskiparvessa.

Kyllä Hatuttaa
jos hanhia ei näy

Maanantaiaamuna, 24.9., minun olisi
pitänyt tulla hämärissä Hatulle, mut-

ta en osannut aavistaa aamun hanhi-
kuviota ollenkaan. Ajattelin että me-
nen aamun ensitunneiksi lännen ve-
sistöreitille Kyyrönniemeen, sillä siel-
lä olisi tuulensuoja kohtalaisessa koil-
listuulessa. Vaikka näin 8000 hanhea,
olisi silti Hatulla ollut oltava juuri
hanhiviikkojen nimissä, sillä aamuyön
ja aamun ensitunteina mäen oli Etelä-
Karjalan havaintojen valossa mahdol-
lisesti ohittanut yli 50 000 valkoposki-
hanhea! Tulin Hatulle aamuyhdeksäl-
tä ehtien nähdä kaksi viimeistä par-
vea. Pitkin päivää paikalla kuitenkin
ramppasi muuta höyhenetöntä poruk-
kaa. Otin vieraat vastaan, kertoilin lin-
nuista ja esittelin kaukoputkella ja il-
man, paikkoja, ilmansuuntia ja vähän
muutakin. Lisäksi pyysin kaikkia kir-
joittamaan nimensä vieraskirjaan sekä
kylmästä kärsiviä sisälle telttaan läm-
mittelemään.

Pekka Sivukari teki kaksi juttua P-
K:n radioon ja Anja Itkonen yhden
Karjalaiseen. Sanoin Itkoselle, että
varmasti jokin antamani tieto vääris-
tyy ja muuttaa muotoaan, ja niin kävi-
kin: lehtijutussa puhuttiin 100 000:n

hanhen parvesta vaikka kyseessä oli
yhden päivän aikana nähty muutto
(12.10.1995). Iltapäivällä paikalla oli
pari tuntia noin 15 opiskelijaa Niitty-
lahden opiston nuoriso- ja vapaa-ajan-
ohjaaja linjalta. HPö esitteli luonnon-
suojelupiirin toimintaa ja minä lintu-
harrastusta, muuttoa ja yhdistystäm-
me yleisesti. Illansuussa näkyvyys
skarppeni ja maa- sekä merikotka
muutti kaakkoon, näkyen vallan hie-
nosti. Metsänrajan taakse laskeva au-
rinko värjäsi hanhikunnaat punaisella
samalla kun aloimme jälleen hehkut-
taa kamiinaa yötä varten. Yö pitkätuk-
kaisen HPö:n kanssa teltassa oli yhtä
koiranunta - juuri kun oli päässyt hie-
man torkahtamaan piti jo nousta li-
säämään pökköä pesään.

Tiistaiaamuna, 25.9., oli pakkasta
yli 3 astetta. HPö:n ruskeat aamutoh-
velit vain narskuivat jäisellä ruohikol-
la. Pitkin päivää kävi jälleen paljon
ihmisiä. Karjalanmaan Seppo Eskeli-
nen viihtyi seuranamme puoli päivää,
ja hän tekikin yhden parhaimmista
jutuista. Maakotkan laskeutuminen
puuhun näkösälle ja riistapäällikkö

Joinakin päivinä pikkuvesseleitä riitti hanhia enemmän.Joinakin päivinä pikkuvesseleitä riitti hanhia enemmän.Joinakin päivinä pikkuvesseleitä riitti hanhia enemmän.Joinakin päivinä pikkuvesseleitä riitti hanhia enemmän.Joinakin päivinä pikkuvesseleitä riitti hanhia enemmän.
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Kuittisen osuminen samaan aikaan
paikalle antoivat juttuun lisäväriä. Il-
tapäivän lopulla, kun muu porukka oli
jo lähtenyt, alkoi lähistöltä kuulua
tukahtunut kykyttely. Harmaapäätik-
ka lensi nenän edestä autiotalon kuu-
sirivin suojiin. Lisäksi muutolla meni
vielä toinen maakotka sekä merikot-
ka.

Keskiviikkona, 26.9.,  ,  ,  ,  ,  oli tuttu pari-
valjakko HPö ja MH jälleen leirissä.
Muutto oli vaisua, mutta seisoskelu
ulkona tuotti mukavan yllätyksen. Yli
äännellen lentänyt nummikirvinen
mahdollisesti laskeutui lähistön pel-
loille, mutta sitä ei kertakomppauk-
sella sieltä löytynyt. Muutaman mi-
nuutin kirvisestä myöhästynyt PZ otti
näytteet autiotalosta, ja hän aikoi lä-
hettää ikämäärityksen omistajalle -
ikäänkuin vastalahjaksi. Talovanhus
on jo ehtinyt noin 150:n vuoden
ikään, ja on omana aikanaan saanut
todistaa varmasti useamman sadan
tuhannen hanhen ohilentoa. Piristystä
ja kaivattua naiskauneutta päivään toi
myös uusia retkikummeja hamunnut
Birdlifen järjestösihteeri Katri Helppi
sekä PZ:n assistentti Titta Kallio.

“..ei ole ehtinyt
havainnoimaan“

Yksi tapahtumarikkaimmista päivistä
oli torstai, 27.9.. Aamulla Sari Selin
haastatteli puhelimella Radio Rexiin
hanhiviikoista. Aamulla kävi koulu-
laisryhmä Rantalan koululta. Alun pi-
täen opettajan piti soittaa kun ovat
tulossa, että tietäisin mennä linja-au-
toa vastaan. Ajattelin että linja-auto ei
ehkä pääse ylös asti. Linja-auto kui-
tenkin ajoi surutta Suikkasen talon
viereiselle yläparkkipaikalle - joten sii-
täkään ei tullut ongelmaa. Parkki- ja
kääntötilaa olisi ollut tietysti alhaalla-
kin. Koululaisryhmien saavuttua jut-
telin aina ensin opettajien kanssa, ja
sitten pidin jonkinlaisen esityksen
hanhimuutosta ja siitä, missä men-
nään juuri sinä hetkenä. Hyväksi
koettu mielenkiinnon herättämiskei-
no oli kysyä oppilailta, että onko han-
hia näkynyt tänä syksynä. Yleensä
suurin osa oppilaista oli nähnyt han-
hia.

Tämän jälkeen ohjasin porukan
keskelle peltoa katselemaan maisemia
ja tutustumaan kaukoputkeen. Tämän
jälkeen lapset yleensä temmelsivät

pellolla, ja osa saattoi lähteä tutki-
musretkelle läheiseen metsään tai
vanhan navetan raunioille. Korkeilla
raunioilla keikkuvat lapset hirvittivät,
ja minun piti mennä heitä sinne vah-
timaan ja varoittelemaan kun opetta-
ja ei sitä tehnyt. Otin oppilaiden tou-
huista rullan kuvia, ja annoin sen
opettajalle ilmaiseksi mukaan. Tässä
vaiheessa osa porukasta oli myös tel-
tassa lämmittelemässä ja oheismateri-
aaliin tutustumassa.

Aamupäivällä oli myös Kotimaa
nyt -ohjelman juttutiimi soittanut, ja
he olivat tulossa kahden tunnin pääs-
tä. Rantalan koululaiset eivät kuiten-
kaan pystyneet jäämään pidemmäksi
ajaksi, joten soitin Heinäjärven kou-
lulle ja Erkki Arovainiolle. Hän oli
pyytänyt samana aamuna hälyttämään
hanhimuutosta - olisivat hakkina tu-
lossa katsomaan jos vain muuttoa oli-
si. He saapuivatkin mielellään kuvaus-
ryhmän aikaan, ja niin saatiin siitäkin
kunnollinen pätkä. Juttu tuli ulos seu-
raavana tiistaina kakkosella ja vielä
uutispätkänä samassa ohjelmassa
hanhiviikkojen jälkeen.

Olin teltassa yötä koulukaverini
Esan kanssa. Iltakahdeksalta sanoin
hänelle, että rupea nyt nukkumaan,
että jaksat olla sitten kipinässä. Herä-
tin hänet kun itse rupesin nukkumaan
noin yhdentoista maissa. Esan kipinä-
vuoron aikaan heräsin äkilliseen huu-
toon, rynnimiseen, savuun, kamiinan
lieskoihin ja tussahteluun - repäisin
makuupussini auki ja valmistauduin
jo hätäsammutukseen ja teltanevaku-
ointiin. Onneksi kamiina (ja Esa) kui-
tenkin rauhoittui, ja niin pääsin jäl-
leen jatkamaan koiranunia.

Tuomon pimitys
ja Heikin viritys

Perjantaina, 28.9., paikalle saapui hel-
sinkiläistynyt joensuulaisvahvistus
Tuomo Toivanen sekä useana päivänä
peräkkäin käynyt teatterikiikarimies
Pekka Hakulinen Joensuusta. Karjalan
Heilistä piti saapua kaksi toimittaja-
tyttöä. Heidän oli puhe ilmoittaa etu-
käteen kun ovat tulossa, mutta mi-
tään ei kuulunut. Soitin jopa toimi-
tukseen, mutta sielläkään ei tiedetty
asiasta mitään. Hatulta lähdettyäni
vastaan ajoi mahdollisesti Heilin toi-
mituksen auto, mutta koska en ollut
varma en kääntynyt takaisin. Kun olin

ollut kotona jo kolme tuntia ja istuin
parhaillaan saunassa, niin Poikamies-
Tuomo soitti että toimittajat ovat nyt
täällä ja että hän aikoo jäädä sinne
myös yöksi, kuinkas muuten. Oli kuu-
lemma patteritkin sopivasti loppuneet
teltan ainoasta lampusta. Aamulla
hanhenlaulun aikaan menin Hatulle
heti HKi:n perään. TT:n rapistellessa
jotakin epäilyttävää “namuloutaa” kii-
karoimme piekanoita ja vähäisiä mää-
riä muita muuttajia. Sunnuntaiaamu-
na paikalla oli paljon muitakin lintu-
harrastajia, ja päähuomion veivät Val-
keasuon kurjet, joista suuri osa lensi
suoraan mäen ylitse kaakkoon.

HPö kirjoitti Hatun vieraskirjaan:
“Iltataivaalta kuului kahden valkoposki-
hanhiparven ääntä. Niitä kuunnellessa tuli
hirvi WC:ltä päin yhkyen ja laskeutuen
pellonreunaa. Samassa suuri pöllö lensi
kohti telttaa ja laskeutui katkenneeseen
puuhun -  lapinpöllö. Pöllö jatkoi matkaa
kaakon suuntaan. Yhtäkkiä ympärilläni
pyöri “pöllökärpänen“ aivan kurotusetäi-
syydellä. Tuo suopöllö laskeutui kolmen
metrin etäisyydelle pellolle, josta jatkoi
peltoa seuraillen alas. Tämän näytelmän
sain kokea kuuden metrin päässä teltan
ovelta.“

Koko leirin ajan etenkin susien
suojeluvastaava HPö pelkäsi kylällä
pyörineen kesyn suden tulevan teltal-
le. Kerrankin kun HPö oli jäämässä
telttaan yksin yöksi, hän yritti epätoi-
voisesti koko iltapäivän saada jostain
Joensuusta toista pitkätukkaa yökave-
rikseen, kuitenkin tuloksetta. Silloin
kun teltta oli ollut yön yksikseen ih-
mettelimme useana aamuna, että
mikä elukka oli käynyt aina yöaikaan
järsimässä telttaan jätetyt makkarat.
Toinen salaperäinen ilmiö liittyi
HPö:n ratkeileviin turkishaalareihin.
Ehkä HPö oli riukulalla käydessään
joutunut susien hyökkäysten koh-
teeksi, sillä jouduimme paikkaamaan
hänen revenneitä turkishaalareitaan
useampaankin kertaan eristysteipillä.
Susien suojelijana hän ei vain halun-
nut tunnustaa asiaa. Kerkisin jo eh-
dottamaan susiaidan rakentamista
mäen ympärille.

Hatun hanhikarkelot

Kansainvälinen lintuviikonloppu alkoi
hanhimuuton merkeissä lauantaina
6.10. Tarkoituksena oli saada aikai-
seksi mahdollisimman kattava yhteis-
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havainnointi, ja siksi hajaannuimme
sen verran, että minä menin Kyyrön-
niemeen ja HKi ja TI Hatulle. Hatun-
vaaralla alkoi tapahtua noin klo 10-
11:n aikaan aamupäivällä, ensimmäis-
ten hanhiparvien mennessä pilvien
sisässä. Näkyvyyden hitaasti parantu-
essa alkoi kiihkeä laskenta. Muutto oli
mennyt ensimmäisten tuntien aikana
lähinnä päältä ja länsipuolelta, mutta
siirtyi sitten iltapäivällä itäpuolelle.
Parhaimpaan aikaan kaukana idässä
oli mennyt katkeamaton hanhivirta,
jota TI oli epätoivoisesti tihrustanut
putkella paikalla ravanneiden vieraili-
joiden jatkuvasti härrätessä ympärillä.
Todennäköisesti valtaosa itäpuolen
hanhista oli ollut tundrahanhia, mut-
ta joukossa oli ollut runsaasti myös
pieniä sepelhanhiparvia.

Tulin Hatulle klo 15, jolloin siellä
oli aika paljon muutakin porukkaa.
Vähän aikaisemmin oli myös 4H:n
retkikunta soittanut, ja hekin saapui-
vat paikalle. Pahimpaan aikaan pellol-
la oli käynnissä todella oikea kansan-
tanssiesitys jenkkoineen ja polkki-
neen. Onneksi Hannulla oli hyvät her-
mot ja hän jaksoi jutella ihmisille ja

näyttää lintuja kaukoputkella. Muu-
ton ollessa käynnissä oli hankala kes-
kittyä mihinkään muuhun, vaikka
näyttelin minäkin lintuja aina välillä ja
annoin porukan vapaasti katsella kau-
koputkella.

Iltapäivän lopulla näkyvyys huono-
ni, ja luulimme hanhimuutonkin jo
hyytyneen. Kampesimme teltan suo-
jiin, ja Hannu alkoi laskea päivän lu-
kuja. KM oli hetkeä aikaisemmin soit-
tanut Kesälahden Leveäkivestä, että
hanhia menee koko ajan hänen kotin-
sa yli. Ajattelin että lännessä, ehkä jo
Kiteenjärvellä, on huomattavasti pa-
rempi näkyvyys, joten sykäisin TI:n
kanssa sinne. Perillä näimme vain
kaksi pientä parvea, mitään massa-
muuttoa ei ollut. Tämän jälkeen kur-
vasimme nälkäisinä grillille. Sapuskoi-
ta odotellessa meni lähes puoli tuntia,
jonka jälkeen pysähdyimme Kiteenjär-
ven etelälaidalla olevalla Selkuen mä-
ellä. Kuudensadan sepelhanhen parvi
jyräsi järven yli ja lisäksi meni toinen-
kin vähän isompi parvi. Matkalla Ha-
tulle ei kuitenkaan näkynyt enää han-
hia. Yllätykseksemme HKi istui edel-
leen teltan edessä kuin Nuuska Muik-

kunen sillankaiteella, ja kehuskeli
nähneensä meidän poissaolotuntim-
me aikana 6000:n  hanhen ryöpyn ai-
van läheltä. Sepelhanhet olivat lähte-
neet rynnistämään! Eikä aikaakaan
kun uusia parvia alkoi lappaa läheltä
itäpuolelta, matala “protpotus” kuu-
lui hyvin. Valitettavasti vain pimeys
sakeni sakenemistaan, eikä viimeisiä
parvia enää erottanut millään sysi-
mustasta yöstä.

Illalla luvut selvisivät: 47 000 kir-
jattua hanhea. Luku, mikä paremmal-
la havainnoinnilla ja ennen muuta
paremmalla näkyvyydellä olisi nous-
sut helposti usealla kymppitonnilla.
Koko muun Suomen kaikissa pisteis-
sä jäätiin yleensä noin 20 000:een
hanheen. Tämä oli jälleen oiva osoitus
siitä, kuinka Hatunvaaralta näkee hy-
vin itäisen muuttoputken, jonka Jä-
nisjärvi ja Laatokka yleensä “imee it-
seensä”. Hatunvaaralla ehdittiin myös
nähdä valoisaan aikaan enemmän
hanhia kuin etelämpänä - nytkin hyvä
ryöppy tuli juuri illansuussa.

Yövyin TI:n kanssa teltassa, ja yön
aikana kuulimme ainakin 55 tundra-
hanhiparvea. Nukkumisesta ei siis

Vierailijoita hanhiteltalla.Vierailijoita hanhiteltalla.Vierailijoita hanhiteltalla.Vierailijoita hanhiteltalla.Vierailijoita hanhiteltalla.
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tullut juuri mitään. Kaiken lisäksi tai-
vas oli kirkastunut huomattavasti,
tähdet tuikkivat ja kuu paistoi - oli
pakkasta. Selvä koillistuuli siivitti
hanhien matkaa ja äänet kuuluivat
hyvin. Joka kerta kun kaklatusta kuu-
lui, rynnimme alushoususillamme
(myöhemmin toppahoususillamme)
ulos kiikarit kaulassa, ja yritimme
nähdä päältälentäneitä parvia. Näim-
mekin muutaman parven, ja ne kaik-
ki olivat enimmillään sadan linnun
kokoisia. Keskellä yötä myös yksi val-
koposkiparvi oli eksynyt joukkoon
ruskeaan, ja myös telkkien siipien viu-
hina kuului yössä.

Sunnuntaina, 7.10.,,,,, heräsimme
kirkkaaseen säähän, maa oli jäässä.
Aamulla meni muutama pieni ripsu
tundrahanhia - yöllinen tyhjennys oli

Piippaukkojen kokoonkutsu
(lauletaan kuten
“Hei tonttu-ukot hyppikää”)

Hei piippaukot hyppikää -
nyt on tullut bongauksen aika!
Hetken kestää matka vain,
sieltä pointsin taas kotiin hain.
Hei piippaukot hyppikää -
keillä kovat hoidos on aina?

Hei keltanokat kykkikää -
emme ole lorvailijoita!
bemarit jo tulelle
ja sataa kahta taas baanalle!
Hei keltanokat kykkikää,
täällä menee bongarilauma!

Nyt Hangosta Nuorgamiin -
taakse jäävät perhe ja rauha!
Saattaa lähtee tuo meropsi,
kaasu pohjaan ja menoksi!
Kiire on ylen hirmuinen
vaikka Se ois paikalla aina.

Hei piippaukot hyppikää -
pinnas ompi melkonen vaiva!
Rari uusi kun on näytössä
kaikki keinot het’ käytössä.
Hei piipaukot hyppikää!
Älä nuijaa - esiin Se kaiva!

Piippaukot matkaan jo käy!
(lauletaan kuten
“Joulupukki matkaan jo käy”)

Ei nuijata saa, ei meluta saa
rari voi tulla porukan taa,
piippaukot matkaan taas käy.

Jo johtoryhmäläiset kyttäävät
ja he muistiin merkitsee,
ketkä rareista vain tykkäävät
ja kuka pointsit ansaitsee.

Ei huijata saa, ei relata saa,
bongauskielto voi tulla milloin vaan,
vaikka raria ei enää missään nyt näy.

Nuijausten yö
(lauletaan kuten
“Sinivuorten yö”)

Hovinsaaren yö,
trapin siivet lyö,
loppuu lentotyö -
nyt se ruohoa syö.
Täytyy tiedottaa, hälykellot soi,
tulla bongarit voi ilomielin.

Hälyn hetki on,
kiire hervoton,
kuka pinnan saa
kuka nuijaa taas,
Täytyy hoitua, vähän noitua,
putkeen tuijotetaan pitkin kielin.

Trappi vaihtunut
itse haihtunut
siellä teeri vaan
istuu oksallaan
kuka huiputtaa, kyllä potuttaa,
oisin tahtonut nähdä juuri miekin.

totaalinen. Puita pilkkoessani tunturi-
kiuru lensi ylitse. Lintuharrastajia ja
tavallisia ihmisiä saapui paikalle run-
saasti, ja päivän aikana näkyi mm.
kaksi maa- ja kaksi merikotkaa. Han-
himuutto oli ollut etelärannikolla voi-
makasta aamupäivän aikana - parhais-
sa pisteissä laskettiin kymmeniätu-
hansia hanhia. Jälkikäteen kuului
myös tietoja, että Laatokan rannalla
Gumbaritsan lintuasemalla olisi ollut
voimakas tundrahanhien yömuutto,
joten leveällä rintamalla ne tosiaan
menivät.

Keskiviikkona 10.10.          en ollut Ha-
tulla, mutta onneksi HPö oli. Vältti-
mäen koulusta tuli iso ryhmä täysin
yllätyksenä. Oli kuulemma ollut aika
rasavilliä porukkaa. Kuka oli roikku-
nut puussa, kuka tapellut ja kuka na-

postellut keksejä teltasta. Lopulta lau-
antaina 13.10.     oli teltanpurkutalkoot,
paikalla HPö, KA ja minä veljeni kans-
sa. Kasasimme yli jääneet polttopuut
ja muun puutavaran autiotalon taakse
(omistajalta oli kysytty lupa niiden
säilytykseen mahdollista ensi syksyä
varten). Riukukuoppa peitettiin, ja
muutenkin jäljet siistittiin. Arvioim-
me yli 600:n hengen vierailleen hanhi-
viikoilla, joista läheskään kaikki eivät
kuitenkaan laittaneet nimiään kirjaan.
Vierasmäärä oli enemmän kuin uskal-
simme odottaa, eivätkä hanhetkaan
pettäneet, vaikka ne menivätkin kes-
kitetysti muutamana päivänä.

PKLTY, PK:n luonnonsuojelupiiri
ja Kiteen luonnonystävät kiittävät
kaikkia Hanhiviikoille osallistuneita ja
etenkin maanomistajia.

Piippaukot, uutta
bongariperinnettä
joululaulujen
muodossa

Markku Halonen
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Kävin kesän hehkeimpään aikaan ra-
jan takana Sortavalassa Kiteen am-
mattikorkeakoulun luontoretkellä.
Tarkoituksena oli käydä kuuntelemas-
sa yölaulajia, tutustua lehtoihin ja
muuten vain venäläiseen kulttuuriin.
Menimme rajan yli perjantaina iltapäi-
vällä ja heti Venäjän puolella metsä
muuttui jylhemmäksi - Suomen mit-
tapuulla metsä oli vanhaa ja hoitamat-
toman näköistä - hyvää ympäristöä
idänuunilinnuille ja pikkusiepoille.
Värtsilästä Sortavalaan johtava tie on

varsin hyväkuntoinen, ja matkan var-
rella on vain muutama kyläpahanen.
Muuten tien varrella ei juuri ole asu-
tusta, vain suomalaisten ajan autiota-
loja ja muutamia niittylaikkuja. Suun-
nilleen puolessa matkassa tie sivuaa
Pälkjärveä, joka muuten pilkottaa
myös Kiteen Hatunvaaralta.

Itse Sortavalan kaupungin ympä-
ristössä on paitsi runsaasti ränsisty-
neen oloisia puutaloja tai oikeastaan
talorykelmiä, ja kohtalaisen suuret lai-
dunmaat ja pellot muutamine joenpa-

hasineen. Koko kaupungin ympäristö
vaikutti oikein sopivalta ympäristöltä
mm. tiklille, hempolle ja kottaraiselle,
sillä joutomaata ja paikoin lehmiäkin
on runsaasti. Kaupungin alueen ehkä
mielenkiintoisin lintualue on aivan
sen keskustan ympärille kiertyvä pit-
kä, rehevä ja rannoiltaan ruovikkoi-
nen lahti, missä lenteli runsaasti pik-
kulokkeja. Vesilintuja oli näkyvissä
noin 300, joista puolet yllättäen har-
maasorsia! Ehkä tässä on yksi selitys
sille, miksi Virossa nähdään syksyllä

Sortavalan rSortavalan rSortavalan rSortavalan rSortavalan retkietkietkietkietki
1.-3.6.20011.-3.6.20011.-3.6.20011.-3.6.20011.-3.6.2001
Markku Halonen
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niin suuria lepäilyparvia.
Lahtea pääsee katselemaan ja

kuuntelemaan kaupungin laidaltakin
käsin, mutta erityisen mukavat näky-
mät aukeavat Kuhavuorelta, joka on
korkea kukkula keskellä kaupunkia.
Mäen kallioinen laki kävisi myös hy-
vin staijauspaikaksi sekä keväällä että
syksyllä. Sieltä ei näy juurikaan Laato-
kalle, mutta muuten sijainti on hyvä
etenkin syksyllä maalintujen ja peto-
jen suhteen. Kukkulan arvoa lisää että
se on kävelymatkan päässä mm. ho-
telli Helystä. Vuoren juurella on puis-
tomaisia alueita, missä lauloi mm.
kultarinta.

Perjantain ja lauantain välisenä
yönä kävimme yölaulajaretkellä Sorta-
valan lounaispuolella. Kartan mukaan
lähistöllä olisi pieni järvi, ja se osoit-
tautuikin mainioksi lintujärveksi isoi-
ne pikkulokkikolonioineen. Luhta-
huittien sivallellessa myös kaulushai-
kara innostui lentämään ohitsemme.
Kerrassaan hyvä paikka vaikka pikku-
huitille, vaikkei järvi pinta-alaltaan
ollutkaan suuri. Vastaavia järviä löy-
tyisi varmasti lisää, mutta tiet ovat
Venäjällä arvaamattomia tai sitten nii-
tä ei ole ensinkään.

Kuuntelimme myös monenlaisia
peltoja. Muutamat hienot, osin pusi-
koituneet niityt laittoivat terästämään
kuuloa pikkukultarinnan varalta. Pää-
osa pelloista oli kuitenkin viljelyssä,
joko viljanoraalla tai sitten selvästi
heinäpeltoina - varsinaisia joutoniitty-
jä ja puskia oli harvassa. Ruisrääkkiä
kuului Suomen malliin eli hyvän yö-
retken verran noin 50 rääkyjää. Viita-
sirkkalintuja tapasimme kaksi, pen-
sassirkkalintuja muutaman, viitakert-
tusia useita ja yhden luhtakerttusen ja
kuhankeittäjän. Eli melko samanlais-
ta meininkiä kuin Suomessa, vain
puitteet olivat toisenlaiset. Valoja ei
palanut juuri yhdessäkään ruskeassa
puutalossa, ja jos paloi se vaikutti
enemmänkin kynttilän kuin sähkö-
lampun valolta - oli liiankin pimeää.
Kuuntelu kahden pikkubussin saattu-
eessa oli myös uusi kokemus.

Sunnuntaiaamuna piipahdimme
Laatokan luoteisnurkassa olevassa
eräässä lehtokohteessa. Pensassirkka-
lintu pirisi meille tervetuliaislaulun
auringon kivutessa rannan huuhkaja-
kallioiden ylle. Kallioiden ja Laatokan
väliin jäävä vyöhyke vaikutti hyvin re-
hevältä. Metsästä löytyi heti monia

lehtokasveja, kuten ukonhattua, kul-
leroa ja sinivuokkoa. Valkoselkätikka
oli koputellut maapuuta, ja kalastajat
koputtelivat piippuaan veneenlaitaa
vasten. Laatokka oli rasvatyyni, aina-
kin se osa mikä siitä näkyi yhden pit-
kän lahden muodossa. Pyöreät ja kor-
keat, ”Laatokkamaiset” kukkulat peit-
tivät tehokkaasti näkyvyyden. Itse
ulappanäkymiä on haettava joko ve-
neellä tai sitten ajamalla vähintään
Läskelään ja sieltä rantaan. Päätien
varrella kunnon näkymiä löytyy vasta
lähempänä Pitkärantaa.

Venäjänmatkailu on melko help-
poa, kunhan vain pitää varansa ja pa-
perinsa aina tallessa. Turvallisinta
matkanteko on ryhmässä. Ehkä vielä
joskus maakunnan lintuväki lähtee
enemmän tutkimaan niin lähellä ole-
vaa, mutta kuitenkin niin salaperäistä
aluetta. Etenkin Jänisjärven ja Laato-
kan väli arktikastaijausmielessä on
mielenkiintoinen, ja kulkeehan arkti-
sia reittejä myös siellä kuuluisassa
“Kumberitsassa” asti. Harmaasorsien
yleistyminen niin lähellä rajan takana
oli yllätys - ehkä niitä tulee sieltä vie-
lä enemmän myös meille.
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Petolintujen huomioimisesta metsän-
hakkuissa ei ole yhtenäistä valtakun-
nallista ohjetta. Metsätalouden kan-
nalta oleellista olisi määritellä kunkin
petolintulajin pesäpuun ympärille jä-
tettävä suojavyöhykkeen koko ja/tai
laajemman reviirialueen metsänhoi-
dolliset minimivaatimukset. Koke-
musperäistä tietoa pesien suojelusta
yhteistoimin rengastajien ja paikallis-
ten metsäorganisaatioiden kesken on
olemassa, mutta kokonaisvaltaista
analyysiä eri petolintujen herkkyydes-
tä metsäympäristön hakkuille ei tiet-
tävästi ole aiemmin tehty.

Tavoitteet

Projektin päätavoitteena on hyvin pe-
rusteltujen ja petolinnut mahdollisim-
man hyvin huomioivien metsänkäsit-
telysuositusten laatiminen metsienkä-
sittelystä ja -suojelusta vastaavien ta-
hojen käyttöön.

Kirjallisuudesta selvitetään ole-
massa oleva tieto metsänkäsittelyjen
vaikutuksesta petolintujen pesintä-
menestykseen ja reviirin pysyvyyteen.
Petolinturengastajilta kerätään kysely-
lomakkeella tietoa metsänkäsittelyn ja
ihmisen aiheuttaman häirinnän vai-
kutuksista petolintujen pesintään.
Pohjois-Karjalan alueelta selvitetään
eräiden päiväpetolintulajien pesämet-
sän rakennetta ja laajemman reviirin
metsien koostumusta, pirstoutunei-
suutta ja ikäjakaumaa. Kerättyjä tieto-
ja yhdistelemällä asiantuntijaryhmän

voimin annetaan suositukset suoma-
laisten petolintujen huomioimisesta
metsänhakkuissa.

Menetelmät

Aktiivisille petolinturengastajille lähe-
tetään kirjallinen kysely 1) metsänkä-
sittelyn välittömästä vaikutuksesta
pesimätulokseen saman pesimäkau-
den aikana, 2) metsänkäsittelyn vai-
kutuksesta pesäpaikan hylkäämiseen
seuraavina pesimäkausina, sekä 3)
metsänkäsittelyn vaikutuksesta pesi-
mätulokseen seuraavina pesimäkausi-
na, mikäli pesäpaikka pysyy asuttuna
käsittelystä huolimatta. Tärkeä kysy-
mys on pesinnän minimivaatimukset:
säilyykö pesä tai reviiri asutettuna
kun pelkkä pesäpuu säästetään, tai
kun pesä jää pieneen metsäsaarekkee-
seen tai hakkuun reunaan?

Maastokokeissa kerätään numee-
rista tietoa eri tavalla käsitellyistä pe-
sämetsistä. Saatua tietoa käytetään
epäsuoraan tulkintaan lajien pesimä-
paikan minimivaatimuksista. Lajeiksi
valittiin kana- ja hiirihaukka. Kana-
haukan herkkyydestä metsänkäsitte-
lyille on saatavissa eniten julkaistua
tietoa.

Aikataulu, toteutus ja
yhteistyökumppanit

Tutkimushankkeen toteuttaa Pohjois-
Karjalan lintutieteellinen yhdistys r.y.
(vastuu- ja yhteyshenkilönä puheen-

johtaja Pentti Zetterberg). Yhdistys
on myöntänyt tarkoitukseen tutki-
musstipendin Harri Kontkaselle (vas-
taava tutkija) ja Toni Nevalaiselle (pro
gradu). Tutkimusstipendin on tehnyt
mahdolliseksi R. Erik Serlachiuksen
Pohjois-Karjalan lintutieteelliselle yh-
distykselle myöntämä huomattava
avustus. Hankkeessa ovat mukana Jo-
ensuun yliopiston metsätieteellinen
tiedekunta (prof. Jari Kouki), Helsin-
gin yliopiston Luonnontieteellisen
keskusmuseon Rengastustoimisto
(Pertti Saurola) ja Pohjois-Karjalan
Metsäkeskus (Hannu Lehtoranta)
sekä Bird-Life Suomi (Teemu Lehti-
niemi). Lisäksi VMI-aineiston käsitte-
lyssä ja paikkatietoanalyyseissä muka-
na ovat Metsäntutkimuslaitokselta
Mika Pirinen (Joensuun tutkimuskes-
kus) ja prof. Erkki Tomppo (Helsin-
gin tutkimuskeskus) Projektin kesto
on n. 12 kk ja sen tulisi olla valmis
kesällä 2002.

Tutkimustilanne 31.10.2001

Petolintujen pesäkorttiaineistosta
Pohjois-Karjalan alueelta on valittu 23
kana- ja 17 hiiri- ja 1 mehiläishaukan
rakentamaa pesää tutkimusta varten.
Kyseiset pesäpaikat ovat olleet seu-
rannassa 10-20 vuotta. Tutkimukseen
valittiin kolme pääryhmää: pesät jois-
sa vain kana- (N=16) tai hiirihaukka
(N=14) on pesinyt, sekä pesät joissa
molemmat lajit (N=11) ovat pesi-

Petolintujen huomioimisesta
metsänhakkuissa
– PKLTY:n Tutkimusprojekti

Harri Kontkanen
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neet. Lisäksi valittiin metsätaloudelli-
sesti mahdollisemman käsittelemät-
tömiä sekä voimakkaasti käsiteltyjä
pesimäalueita, sekä edelleen asuttuja
pesiä/reviirejä vs. autioituneet pesät/
reviirit.

Pesien ympäriltä on mitattu
0.05ha:n (nest-tree area) ympyräkoeala
pesän välittömässä läheisyydessä ole-
van metsän rakenteen tutkimista var-
ten (Toni Nevalaisen pro gradu-työ).
Koealalta mitattiin muiden puiden si-
jainti pesäpuuhun nähden, puiden
rinnankorkeusläpimitta, sekä koe-
puista pituus ja latvuskerroksen pak-
suus koe-alan kokonaispuuston vas-
taavien tunnuksien laskemista varten.
Lisäksi mitattiin taimikoeala, ja pinta-
kasvillisuutta tutkittiin tarkan metsä-
tyypin määritystä varten. Pesien seu-
rantajakson aikana suoritettujen hak-
kuiden vaikutusta tutkittiin mittaa-
malla kantojen läpimitta, jonka avulla

Pohjois-Karjalan ympäristö-
keskus antoi valkoselkätikalle
joululahjan
Pohjois-Karjalan ympäristökeskus ei lähetä sidosryhmilleen tänä
vuonna joulukortteja, vaan on päättänyt luovuttaa kortteihin tarkoi-
tetut rahat Pohjois-Karjalan lintutieteelliselle yhdistykselle, joka
käyttää ne valkoselkätikan talviruokintaan. Valkoselkätikka on Suo-
messa äärimmäisen uhanalainen laji, jonka pesivän kannan suuruu-
deksi arvioidaan tällä hetkellä noin 40 paria. Tänä vuonna Pohjois-
Karjalassa todettiin kaksi valkoselkätikan pesintää. Suomen valko-
selkätikkakantaa uhkaa sopivien lehtipuuvaltaisten pesimämetsien
puute sekä talvisen ravinnonsaannin turvaavien elinympäristöjen vä-
häisyys. Talviruokinnalla pystytään auttamaan tikkojen selviytymis-
tä kriittisen talvijakson yli.

PKLTY ry kiittää valkoselkätikan puolesta P-K:n ympäristökes-PKLTY ry kiittää valkoselkätikan puolesta P-K:n ympäristökes-PKLTY ry kiittää valkoselkätikan puolesta P-K:n ympäristökes-PKLTY ry kiittää valkoselkätikan puolesta P-K:n ympäristökes-PKLTY ry kiittää valkoselkätikan puolesta P-K:n ympäristökes-
kusta lahjoituksesta!kusta lahjoituksesta!kusta lahjoituksesta!kusta lahjoituksesta!kusta lahjoituksesta!

metsän alkuperäinen rakenne voidaan
selvittää. Myös pesän lähin etäisyys
hakkuuaukeaan tai harvennushak-
kuun reunaan mitattiin.

Tutkimusaineistosta analysoidaan
minkälaista metsän rakennetta kana-
ja hiirihaukka suosivat tai vielä sietä-
vät, ja minkälaisia eroja tai yhtäläi-
syyksiä lajien välillä on pesäpaikan
puulajisuhteissa, runkoluvuissa sekä
puiden läpimittaluokissa. Latvusker-
roksen paksuutta verrataan koe-aloit-
tain kana- ja hiirihaukan mikroilmas-
to- ja näkösuojavaateiden mahdollis-
ten erojen selvittämiseksi.

Metsäntutkimuslaitos osallistuu
projektiin merkittävällä panoksella.
Professori Erkki Tomppo on luovutta-
nut tutkimuskäyttöön valtion metsien
inventointien VMI-8 ja VMI-9 aineis-
tot (1989 ja 2001). Metsäntutkimus-
laitoksen tutkija FM Mika Pirinen
analysoi satelliittikuvien perusteella

laajempia reviirin sisällä olevia koko-
naisuuksia, joita ovat pesän ympärillä
oleva pesimäalue (nest area (NA); 16
ha), lentopoikasalue (post-fledging area
(PFA); 175 ha), sekä ravinnonhankin-
ta-alue (foraging area (FA); 2100 ha).

Tutkimuksen päätavoitteena on
selvittää onko kana- ja hiirihaukan
rakentamien/asuttaminen pesien ym-
päristön metsän rakenteessa, puulaji-
suhteissa, metsien ikäjakaumassa
sekä habitaattikoostumuksessa mer-
kittäviä eroja. Lisäksi pyritään selvit-
tämään vastaavien muuttujien suh-
detta reviirin poikastuottoon ja pe-
sän/reviirin asutusasteeseen. VMI-8
ja VMI-9 aineistoja vertaamalla voi-
daan arvioida metsienkäsittelyn vai-
kutusta reviirin pysyvyyteen.

Lisätiedot:Lisätiedot:Lisätiedot:Lisätiedot:Lisätiedot:
Harri Kontkanen
email: harri_kontkanen@hotmail.com

Korjaus SR 1/2001 s. 31, ruostepääskyn kuvateksti: ”Huomaa... heikosti viirutettu vatsapuoli ja ruosteenruskea
rintavyö, ...”, pitäisi olla:  ”Huomaa... heikosti viirutettu vatsapuoli ja ruosteenruskea niskaniskaniskaniskaniskavyö, ...”,
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PKLTY ry:n hallitus on harkinnan
jälkeen hankkinut jäsentensä käyt-
töön kaukoputkipaketin. Pakettiin
kuuluu monien mielestä markki-
noiden paras kaukoputki Swarovs-
ki AT 80 HD zoom 20-60 okulaa-
rilla, jalusta Mannfrotto 055 ja vi-
deopää Mannfrotto 501 sekä lisäva-
rusteina mm. pikaliitin kameraa
varten. Paketin hankintahinta oli
yhteensä 11.215 mk (1.886 iiiii).

Kaukoputki on tarkoitettu kaikki-
en jäsenten iloksi. Yhdistyksen
hallitus toivookin, että mahdolli-
simman monet saavat siitä nauttia
tulevina vuosina. Erityisesti aloit-
televat lintuharrastajat pääsevät
nyt heti harrastuksen alussa edul-
lisesti nauttimaan lintujen väreis-
tä vähän kauempaakin katsottuna.

Hankinnan historiaa

Yhdistyksemme veteraanijäsen
Risto Juvaste on useaan kertaan
esittänyt, että yhdistykselle han-
kittaisiin  kaukoputki, jota lainat-
taisiin jäsenille pientä korvausta
vastaan. Tavoitteena olisi erityisesti
nuorten harrastajien tukeminen ja
innostaminen. Asiasta on kirjoitet-
tu myös yhdistyksen sähköpostilis-
talla ja useat jäsenet ovat kannatta-
neet kaukoputken hankkimista.

Yhdistyksen hallitus pohti hankin-
taa vuonna 2001 useaan otteeseen,
olihan kyseessä yhdistyksen histo-
rian suurin yksittäinen kertahan-
kinta. RJ:n mainitsemien käyttö-
tarkoitusten lisäksi yhdistyksen
kaukoputkella katsottiin olevan
käyttöä jäsenretkillä ja erilaisissa
yleisötapahtumissa sekä opiskeli-
joiden koulutuksessa. Kaikki tämä
tukisi yhdistyksen tärkeätä tavoi-
tetta, jäsenmäärän lisäämistä.

PKLTY:n hallitus tiedottaa:
Huippulaadukas kaukoputki lainattavissa
jäsenetuna

Yhdistyksen hallitus ei missään
vaiheessa epäillyt kaukoputken
tarpeellisuutta, vaan sen lainaami-
sen käytännön järjestelyt mietityt-
tivät. Postissa lähettämisen estää
pelkästään lähetysmaksujen kalle-
us.  Monen kilon painoisen jalustan
ja särkyvänä tavarana lähetettävän
kaukoputken postimaksu yhteen
suuntaan on 25 euron (150 mk)
suuruusluokkaa. Putki saisi var-
masti olla rauhassa nuorimmilta
harrastajilta, jos vaikkapa viikonlo-
pun lainauskulut olisivat 50 euroa
(300 mk) postimaksuina ja lisäksi
vaikkapa kohtuullinenkin käyttö-
maksu. Jotta maksujen periminen
toimisi, se olisi hoidettava postien-
nakolla, mikä taas maksaisi muu-
tamia euroja lisää. Lainausta ei
voisi myöskään hoitaa kenenkään
kotoa käsin, vaan se tulisi hoitaa
jossakin julkisessa tilassa niin, et-
tei kenenkään tietyn henkilön läs-
näolo olisi pakollista.

Hallitus päätti alkusyksystä 2001
hankkia edullisimman tarjouksen
antaneelta Lintuvarusteelta huip-
puluokan kaukoputkipaketin, jon-
ka toivotaan avartavan lintumaail-
maa kaukoputkettomien jäsen-
temme piirissä. Jo loppuvuoden
2001 aikana kaukoputkipakettia
käytettiin runsaasti. Mm. Hatun-
vaaran hanhiviikoilla putkella tui-
jotteli kymmeniä linnuista (ja mai-
semista) kiinnostuneita. Myös yk-
sittäisiä lainaajia on ollut jo sen ver-
ran, että vakuutusmaksut on saatu
katettua.

Lainaussäännöt

Kaukoputkipaketti on PKLTY ry:n
jäsenten jäsenetu. Sitä voivat laina-
ta kaikki jäsenemme. Lisäksi kau-
koputkea käytetään jäsenretkillä ja
erilaisissa yleisötilaisuuksissa yh-
distyksen edun mukaisesti, erityi-
sesti uusien jäsenten rekrytointia
ajatellen.

Kaukoputken sijoituspaikka on Jo-
ensuun yliopiston Biologian laitos-
rakennuksessa (Natura-talo, Yli-
opistonkatu 7). Kaukoputken lai-
nausta hoitavat Pentti Zetterberg
(0400-427792, 013-251 3505) ja
Hannu Huuskonen (050-5961592,
013-251 3480), joille lainausmak-
su 4 iiiii (25,00 mk) vuorokaudelta,
suoritetaan. Kaukoputki on lainaa-
jan vastuulla. Putki on toki täydes-
tä arvostaan vakuutettu, mutta va-
kuutuksen omavastuut, jotka yh-
distys kattaa, ovat kohtuullisen
suuret. Lainausmaksulla katetaan
vuotuinen vakuutusmaksu ja va-
raudutaan mahdollisissa vahinko-
tapauksissa realisoituvien vakuu-
tuksen omavastuuosuuksien mak-
samiseen. Tarkoitushan on hank-
kia esim. varkaustapauksen
sattuessa uusi kaukoputki tilalle.

Lainaus ja palautus tapahtuu virka-
ajan puitteissa (klo 8-16), ellei toi-
sin sovita. Putken voi esim. hakea
edellisenä iltapäivänä, tutkiskella
sillä lintuja seuraavan päivän ja
palauttaa sitten ennen klo 16. Vii-
konlopuksi (2 vrk, 8 iiiii) putken saa
hakemalla sen perjantaina ja pa-
lauttamalla maanantaiaamuna. Jos
putki on suoraan menossa jollekin
muulle käyttäjälle, tulee hänen
kanssaan sopia putken luovutuk-
sesta. Pisimmäksi yhtämittaiseksi
laina-ajaksi on kaavailtu kolmeakolmeakolmeakolmeakolmea
vuorokauttavuorokauttavuorokauttavuorokauttavuorokautta, kuitenkin yhdistyk-
sen retkillä pitempi lainausaika on
tietysti mahdollinen. Putken voi
ennakkoon varata vain yhdeksiennakkoon varata vain yhdeksiennakkoon varata vain yhdeksiennakkoon varata vain yhdeksiennakkoon varata vain yhdeksi
kerraksikerraksikerraksikerraksikerraksi, ei siis esim. niin, että yksi
henkilö varaa koko kevään kaikiksi
viikonlopuiksi. Lainausjärjestelmän
yksityiskohtia kehitetään ajan myö-
tä, jos siihen ilmenee tarvetta.

PS) Kaukoputkella voi tarkkailla
myös tähtiätähtiätähtiätähtiätähtiä: sen 60-kertainen suu-
rennos tuo esim. kuusta ja planee-
toista hienoja yksityiskohtia esille!
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